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osien osa-alueen, työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitäminen, ja ammatillisten tutkinnon osien 
kesken integroitavia opetuskokonaisuuksia. 
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manlainen selvitystyö yhteiskunta- ja työelämäosaamisen tutkinnon osan osa-alueiden 
osalta. Näin saadaan lopulta aikaan kattava, mahdollistava ja työtä helpottava työkalu, 
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1 Johdanto 

Ammatillisen koulutuksen tulee vastata jatkuvasti uudistuvan työelämän tarpeita. (OPH) 

Parhaimmillaan tämä tarkoittaa sitä, että yhteistyö ammatillisen koulutuksen ja työelämän 

välillä on niin joustavaa, että ammatillinen koulutus kykenee nopeallakin aikavälillä räätä-

löimään koulutusta työelämän tarpeisiin. Koulutus voi olla spesifiä kapean osaamisalueen 

koulutusta tai laajempaa perustutkintoon johtavaa koulutusta. Jotta näihin tarpeisiin kye-

tään vastaamaan, vaaditaan monialaista yhteistyötä sekä eri alojen tutkintorakenteiden 

tuntemusta. 

 
Ammatilliseen koulutukseen hakeudutaan pääsääntöisesti peruskoulun oppimäärän suo-

rittamisen jälkeen. Kuitenkin myös työuran aikana hakeudutaan ammatillisiin oppilaitoksiin 

pätevöitymään perustutkinnon avulla tai laajentamaan omaa osaamista ammattitutkinnolla 

tai erikoisammattitutkinnolla. Lisäksi alan vaihtajat ja uuden ammatin opiskelijat ovat iso 

osa ammatillisten oppilaitosten opiskelijoista. Opiskelija voi aina suorittaa joko koko tutkin-

non, tutkinnon osia tai vain yhden tutkinnon osan. (OPH 2021.)  

 

Laki ammatillisesta koulutuksesta (531/2017) määrittää ja ohjaa koulutusta kokonaisuu-

dessaan. Laissa painotetaan työ- ja elinkeinoelämän kanssa tehtävää yhteistyötä, yrittäjä-

valmiuksien kasvattamista, työllisyyden edistämistä, työ- ja toimintakyvyn ylläpitoa sekä 

ammatillista kasvua. 

 

Nykypäivän ammatillinen koulutus vaatii oppilaitoksen henkilökunnalta monialaista ja laa-

jaa yhteistyötä, jotta opiskelijoiden yksilölliset oppimispolut voidaan toteuttaa. Lisäksi se 

vaatii eri toimialojen sekä yhteisten tutkinnonosien sisältöjen laajaa tuntemusta. Tämän 

toteutuessa, voidaan myös integroida eri tutkinnon osien osa-alueita sekä toteuttaa sa-

manaikaisopettajuutta eri alojen opettajien kesken. Lisäksi integrointia voidaan toteuttaa 

myös työelämän kanssa, jolloin vastataan vahvasti Opetushallituksen painotukseen kos-

kien ammatillisten opintojen kytköstä työelämän tarpeisiin.  

 

Opetuksessa eri osa-alueiden välinen integrointi mahdollistaa parhaimmillaan opiskelijan 

nopeamman etenemisen opinnoissaan sekä myös valmistumisen. Valmistumista ei pidä 

vauhdittaa oikaisemalla, vaan tehostamalla. Näin hyötyvät kaikki osapuolet ja opiskelusta 

muodostuu usein myös opiskelijalle mielekkäämpää ja käytännönläheisempää. Lisäksi no-

peasti valmistumaan kykenevät ja itsenäisemmät opiskelijat vapauttavat opettajien resurs-

seja myös niille opiskelijoille, jotka tarvitsevat vahvempaa tukea ja enemmän aikaa opin-
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noissaan. Ei siis pidä ajatella, että kaikkia opiskelijoita halutaan ajaa mahdollisimman no-

peaan valmistumiseen. Ajatuksen ytimenä on oppimispolkujen yksilöllistäminen ja opiske-

lijan kohtaaminen yksilönä. 

 

Tämänhetkinen maailmanlaajuinen pandemia ja sen myötä tullut etäopetuksen aikakausi 

ovat muuttaneet ammatillisen koulutuksen kenttää. Tämä lisää myös integroinnin tarvetta, 

jotta opintokokonaisuudet saadaan toteutettua aikataulussa ja tehokkaasti. Opiskelijoiden 

kontaktointi on ensiarvoisen tärkeää, ja näin opiskelijat saadaan motivoitua uuteen opiske-

lumalliin. Yhtä tärkeää on kuitenkin löytää työkaluja opettajien yhteistyön toteutuskei-

noiksi, kun lähikontakteja ei ole. Myös etäopetuksen aikana on mahdollista toteuttaa ope-

tusta integroiden ja samanaikaisopettajuuden keinoin. On kuitenkin huomioitava, että val-

litseviin poikkeusoloihin ei ollut mahdollisuutta valmistautua ja tämä varmasti vaikuttaa 

opettajien kykyyn ja resurssiin viedä integroinnin kehittämistehtävää eteenpäin. Tässä 

hetkessä edelleen tärkeintä ja kaiken keskiössä on opiskelija, joka luultavasti tarvitsee ja 

vaatii tukea sekä erityistä kiinnipitoa opinnoissaan. Opettajien ensisijainen tehtävä onkin 

olla etänä läsnä opiskelijalle ja seistä rinnalla, jotta opinnot edistyvät.  

 

On myös huomioitava, että opettajien jaksaminen arjessa, opiskelijoiden tukeminen sekä 

opetuksen kehittäminen vaativat yhteistyötä myös eri koulutuksenjärjestäjien kesken. Ku-

ten tähänkin asti on yhteistyötä tehty valtakunnallisesti eri ammatillisten oppilaitosten kes-

ken, on tämän yhteistyön jatkuttava. Myös opetuksen integroinnin näkökulmasta on tär-

keää, että vuoropuhelu jatkuu ja kehitystyö elää edelleen hyvässä yhteistyössä. 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on löytää ammatillisen koulutuksen yhteisten tutkinnon 

osien osa-alueen, työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen, sekä ammatillisten tutkinnon 

osien kesken integroitavia opetuskokonaisuuksia. Opinnäytetyössä näitä integroitavia 

opetuskokonaisuuksia kutsutaan integrointipinnoiksi, jotka ovat siis ikään kuin tutkinnon 

osien tai osa-alueiden yhteisiä rajapintoja, joita voidaan yhdistää.  
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2 Uusi ammatillinen koulutus 

Suomessa on tällä hetkellä 84 ammatillista oppilaitosta, joissa opiskelee yli 190 000 opis-

kelijaa (Tilastokeskus 21.8.2020). Näissä oppilaitoksissa voi suorittaa 164 erilaista tutkin-

toa (OPH 2021). 

Ammatilliset tutkinnot voivat olla perustutkintoja, ammattitutkintoja tai erikoisammattitutkin-

toja. Perustutkinnolla tarkoitetaan tutkintoa, jossa opiskelija suorittaa sekä ammatilliset tut-

kinnon osat että yhteiset tutkinnon osat. Hänen tulee opintojen päättyessä omata laajat 

ammatilliset perusvalmiudet sekä hänellä on erikoisosaaminen vähintään yhdessä alaan 

liittyvässä osaamisalassa. Ammattitutkinnossa opiskelija osoittaa kohdennetumpaa am-

mattitaitoa, joka kohdistuu perustutkintoa rajallisempiin työtehtäviin alalla. Erikoisammatti-

tutkinto antaa syvällisempää ja kohdennetumpaa osaamista. Opiskelija kuitenkin voi aina 

suorittaa vain joitain tutkinnon osia tai vain yhden tutkinnon osan aiemmista tutkintotyy-

peistä. Näin ammatillinen koulutus onkin varsin ketterä ja opiskelijalähtöinen räätälöides-

sään opiskelijoille yksilöllisiä oppimispolkuja. (OPH 2021.) 

 
Kuva 1. Uusi ammatillinen koulutus 1.1.2018 lähtien. (Opetus- ja kulttuuriministeriö) 
 

 
Uuteen ammatilliseen koulutukseen tultiin ammatillisen koulutuksen reformin myötä.  

(kuva 1) Amisreformissa yhdistettiin ammatillisen peruskoulutuksen ja ammatillisen aikuis-

koulutuksen lait, jolloin saatiin asiakaslähtöisempi ja saavutettavampi koulutuskokonaisuus. 

Ammatillisen koulutuksen rahoitus muuttui ja muuttuu asteittain ja tulee enemmän vaikutta-

vuuslähtöiseksi. Rahoitus koostuu perusrahoituksen lisäksi strategiarahoituksesta, suori-

tusrahoituksesta sekä vaikuttavuusrahoituksesta. (OKM, 2021) Enää siis ei lasketa ainoas-

taan läsnä olevia tai valmistuneita opiskelijoita kuten aiemmin on toisen asteen koulutuk-

sessa tehty. Tämä uusi rahoitusmalli mittaa hyvin koulutuksen vaikuttavuutta ja osaltaan 
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asettaa myös paineita sille, että opiskelija opintojensa päätyttyä työllistyy tai jatkaa jatko-

opintoihin. Lisäksi tämä tukee koulutuksen osaamisperusteisuutta eli sitä, ettei opinto 

koostu tietyn pituisista opiskeltavista jaksoista, vaan opiskelija etenee yksilöllistä oppimis-

polkuaan ja etenee oman osaamisensa mukaisesti.  

 

Vuodesta 2021 lähtien ammatilliseen koulutukseen, kuten kaikkeen toisen asteen koulutuk-

seen, tulee uudistusta oppivelvollisuuden laajenemisen myötä. Oppivelvollisuus laajenee 

18 ikävuoteen saakka ja takaa näin peruskoulun jälkeisen maksuttoman toisen asteen kou-

lutuksen kaikille nuorille. Tämä tulee luomaan ammatillisen koulutuksen kentälle uusia toi-

mintatapoja ja näkökantoja, jotka konkretisoituvat syksyllä 2021, kun kevään yhteishaussa 

valitut opiskelijat aloittavat opiskelunsa. (OKM, 2021.) 

 

 
2.1 Pedagogiikka ammatillisessa koulutuksessa 

Ammatillisen koulutuksen laissa (531/2017. 61§) todetaan:  

 

Opiskelijalla on oikeus saada eri oppimisympäristöissä sellaista opetusta ja oh-

jausta, joka mahdollistaa tutkinnon tai koulutuksen perusteiden mukaisten ammatti-

taitovaatimusten ja osaamistavoitteiden saavuttamisen sekä tukee opiskelijoiden ke-

hitystä hyviksi, tasapainoisiksi ja sivistyneiksi ihmisiksi ja yhteiskunnan jäseniksi.  

 

Tämä kohta laissa on yksi niistä, jotka velvoittavat opetushenkilöstöä rakentamaan opis-

kelijoille yksilöllisiä oppimispolkuja moninaisissa oppimisympäristöissä. Näin voidaan täyt-

tää opiskelijan oikeus saada juuri hänen oppimisvalmiudet huomioonottavaa opetusta ja 

ohjausta. Nimenomaan tätä tukee myös opintojen integrointi, kunhan integrointi toteute-

taan niiltä osin kuin se on perusteiden mukaan mahdollista. (OPH, 2021.) 

 

Perusteet ovat toisen asteen opinnoissa sama asia kuin perusopetuksessa on opetus-

suunnitelma. Ammatillisessa koulutuksessa on olemassa jokaisesta järjestettävästä koulu-

tuksesta koulutuksenjärjestäjäkohtaiset perusteet, joissa on määritelty koko opiskeltava 

kokonaisuus; sisältö, arviointimenetelmät ja -asteikko sekä mahdolliset muut opintoihin 

vaikuttavat seikat. Perusteet toimivat takuuna opiskelijalle siitä, mitä ja mistä aihealueista 

hänen kuuluu saada opetusta. Lisäksi perusteista opiskelija näkee tarkan arviointikriteeris-

tön, jolloin oman toiminnan ja osaamisen kerryttämisen arviointi on helpompi hahmottaa. 

Opetushenkilökunnalle perusteet ovat tuki, johon nojata sekä opetusta vahvasti ohjaava 

kokonaisuus. Perusteet antavat opetettavalle sisällölle reunat, joiden sisällä opettaja voi 

itseään ja erilaisia opetusmenetelmiä toteuttaa. (ePerusteet, 2020.) 
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Ammatillisen koulutuksen pedagogiikka on hyvin käytännönläheistä ja työelämälähtöistä. 

Myös yhteisissä tutkinnon osissa, jotka ovat niin sanottuja teoreettisia osa-alueita, on aina 

huomioitava opiskelijan opiskelema ala. Opetus muokataan alan mukaiseksi ja juuri tiettyä 

alaa ja sen tarpeita tukevaksi. Eli esimerkiksi työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen osa-

alueessa liikunnan osuus rakennetaan siten, että se tukee alan työkykyvaatimuksia. On 

siis huomioitava tulevaisuuden lähihoitajien reisilihasten voimantuottokyky tai keskivarta-

lon tuki potilassiirtoja ajatellen. Tulevaisuuden automekaanikoilla taas haasteelliset työ-

asennot ja ergonomia vaativat kehonhallintaa ja liikelaajuuksia voimantuottokyvyn lisäksi. 

Sähköasentajien työ hartialinjan yläpuolella vaatii lapatuen hallintaa ja ylävartalon lihasta-

sapainoa sekä taitoa katseen suuntaamisessa, jotta vältyttäisiin kaula- ja rintarangan on-

gelmilta. Tämänkaltainen alan työkykyvaatimus on tehtävä kaikkien niiden alojen osalta, 

mitä kukin opettaja opettaa. Vaikkakaan liikunnan suoranaisista vaikutuksista työkykyisyy-

teen ei ole kiistatonta tutkimustulosta, voidaan ajatella säännöllisellä liikunnan harrastami-

sella olevan toimintakykyä edistävä ja ylläpitävä vaikutus (Vuori, Taimela, Kujala 2005. 

174 - 177). Ammatillisessa koulutuksessa opettaja saa hyvin tukea työkykyvaatimusten 

opettamiseen valtakunnallisesta Ammattiosaajan työkykypassista, jota voi käyttää opetuk-

sen tukimateriaalina. (Työkykypassi) 

 

2.2 Pedagoginen hyvinvointi 

Yhdellä yhteisten tutkinnon osien opettajalla on keskimäärin hieman yli sata eri alojen 

opiskelijaa jaksoa kohti. Tämä tarkoittaa sitä, että opettajan työmäärä on suuri, jotta jokai-

nen näistä opiskelijoista saavuttaa osaamistavoitteet ja saa laadukasta opetusta. Jotta 

opettajan työkuorma ei kasva liian suureksi ja työaika pysyy vuosityöajassa määritellyssä 

37,5 tuntia viikossa (OAJ, 2018), on ymmärrettävä pedagogisen hyvinvoinnin merkitys.  

 

Pedagogisella hyvinvoinnilla tarkoitetaan koko oppilaitosyhteisön hyvinvointia ja oppi-

mista. Hyvinvoiva henkilöstö heijastaa suoraan opiskelijoihin ja vaikuttaa heidän hyvin-

vointiinsa. Tämä heijastaa taas suoraan oppimiseen, mutta myös opiskelijoiden masen-

nusoireisiin, lintsaamiseen ja koulukiusaamiseen. On siis ymmärrettävä, että oppilaitosyh-

teisössä henkilöstön hyvinvoinnilla on suuri vaikutus koko yhteisön hyvinvointiin ja toimin-

taan (kuvio 1). Opettajan pedagogista hyvinvointia voi verrata työssä kukoistamiseen, työn 

imuun tai innostukseen. (Wenström, 2020, 24 – 34.) 
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 Kuvio 1. Pedagoginen hyvinvointi (Wenström, 2020) 

 

Pedagogisen hyvinvoinnin kulmakivinä ovat myös yhteisön osallisuus, vuorovaikutus ym-

päristön kanssa sekä aktiivisen toimijuuden tunne. Nämä kaikki vahvistavat sekä opetus-

henkilöstön että opiskelijan osalta hyvinvoinnin tunnetta ja näin vaikuttavat oppimiseen. 

Opettajan tehtävänä on luoda pedagogiset raamit oppimisympäristöön ja opiskelija hankkii 

osaamistaan näiden mukaisesti. Pedagogiikan keskiössä on opettajan ja opiskelijan väli-

nen vuorovaikutus, jolla on suuri merkitys sisäisen motivaation syntyyn, mikä taas vaikut-

taa pedagogiseen hyvinvointiin ja näin ollen oppimistuloksiin. (Lappalainen, Kuittinen, Me-

riläinen, 2008. 53-67.) 

 

Kutsutaan opettajan työn positiivista ilmapiiriä millä nimellä tahansa, on se yhtenä edelly-

tyksenä integroidun opetuksen toteutukselle. Ilman pedagogista hyvinvointia ja innostu-

nutta työotetta sekä eri toimijoiden tahtotilaa on uhkana, että integrointitoteutus jää laime-

aksi ja irtonaiseksi. Innostunut opettaja kehittää uutta, panostaa työhönsä ja tekee enem-

män kuin välttämättömän, toimii opiskelijalähtöisesti, luo myönteistä opiskeluilmapiiriä, he-

rättää opiskelijoiden kiinnostuksen opiskeluun, kehittää omaa työtään ja omaa osaamis-

taan, on toimijana muutosprosesseissa ja ennen kaikkea voi hyvin ja on energinen sekä 

hyödyntää monipuolisia tapoja opettaa. Innostunut opettaja motivoi, herättää kiinnostuk-

sen ja innostaa myös opiskelijat. Lisäksi opettajan ja opiskelijan välinen innostus toimii 

vastavuoroisesti ja näin vahvistaa koko ryhmän hyvinvointia. (Wenström, 2020, 24 – 34.) 

 

Innostunut opettaja hyödyntää monipuolisesti erilaisia opetus- ja ohjaustyylejä, onnistuu 

luokan hallinnassa ja pystyy paremmin huomioimaan opiskelijan erityistarpeet. Opettajan 

Opiskelija-
hyvinvointi

Oppiminen

Henkilöstön 
hyvinvointi
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innostuneisuus aihetta kohtaan lisää opiskelijan itseohjautuvuutta sekä vahvistaa opiskeli-

jan sisäistä motivaatiota. Innostuneen opettajan opiskelijat myös sitoutuvat opiskeluun 

enemmän. (Wenström, 2020, 35.) 

 

Keski-Uudenmaan koulutuskuntayhtymän, Keudan, asiakaslupauksena on olla innostava 

opiskelupaikka. Tämän vuoksi pedagoginen hyvinvointi ja innostuksen ilmapiiri ovat joka-

päiväistä arkea oppilaitoksessa. Lisäksi organisaation johto kannustaa ja tukee sekä hen-

kilöstöä että opiskelijoita innovatiivisiin kokeiluihin ja innostavan ilmapiirin rakentamiseen. 

(Keski-Uudenmaan koulutuskuntayhtymä, Talousarvio 2020. 12 – 13.) 

 

2.3 Integrointi 

Integraation käsitettä on alun perin käytetty erityiskasvatuksen ja -opetuksen sanastossa 

jo 1960-luvulta lähtien. Integraation tarkoituksena on ollut toteuttaa erityistä tukea tarvitse-

van henkilön kasvatus ja opetus sulauttaen se yleiseen kasvatustoimintaan. 1980-luvulla 

on alettu integraatiota jakaa eri muotoihin. On nähty, että fyysisen ja toiminnallisen integ-

raation kautta henkilö kykenee tulevaisuudessa saavuttamaan sosiaalisen ja yhteiskun-

nallisen integraation. Integrointi onkin ollut vahvasti läsnä erityiskasvatuksen piirissä. 

(Hautamäki, Lahtinen, Moberg, Tuunainen. 1993. 133 – 145.) 

 

Tässä opinnäytetyössä integroinnilla tarkoitetaan eri opetettavien tutkinnon osien tai osa-

alueiden yhdistämistä samanaikaisopetukseksi. Näin saadaan rakennettua monialaisia 

projekteja ja kokonaisuuksia. Perinteisestihän osa-alueet opetetaan kapea-alaisesti omilla 

sektoreillaan. Osaamisperusteisuus ja opiskelijoiden yksilölliset oppimispolut kannustavat 

osa-alueiden integrointiin, sekä ammatillisten että yhteisten tutkinnon osien osalta. Integ-

rointipinnalla tarkoitetaan tutkinnon osan niitä osa-alueita tai osa-alueiden osioita, jotka 

ovat integroitavissa. 

 

Monialainen oppiminen luo monitieteellisyyttä. Erilaisilla osa-alueiden yhteisillä projekteilla 

tai muilla opetuskokonaisuuksilla pyritään luomaan eheitä kokonaisuuksia, jossa tieteen-

alat pyrkivät luomaan yhteistä ymmärrystä opiskeltavasta teemasta. Integroidun opetuk-

sen uhkana on, että opiskeltavat osa-alueet ja tieteenalat jäävät kuitenkin irrallisiksi eikä 

niitä saada nivottua eheäksi teemaksi. (Cantell, 2015, 12 – 14.)  

 

Kun integraatiota eri osa-alueiden välillä aletaan suunnittelemaan, on hyvä pysähtyä miet-

timään, mitä integroidaan ja minkä vuoksi. Integraatio vain integraation vuoksi ei ole tavoi-

teltava tila. Ammatillisessa koulutuksessa integroitaessa yhteisiä tutkinnon osia on hyvä 
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pohtia, onko tarkoituksellista toteuttaa integraatiota eri yhteisten tutkinnon osien osa-aluei-

den kesken vai ammatillisten tutkinnon osien osa-alueiden kanssa. Lisäksi integraatiota 

voi pohtia toteutettavan myös työelämäyhteistyössä. Ammatillisessa koulutuksessa ei 

enää puhuta integroinnista eri luokka-asteiden välillä, koska periaatteessa eri luokka-as-

teita ei ole. Opiskelijoiden osaamisperusteinen opiskelu on poistanut perinteisen luokka tai 

ryhmä -ajattelun, vaikkakin opiskelijat edelleen ovat kiinnitettyinä aina tietyn ryhmätunnuk-

sen alle. Ryhmäkohtaisuus on poistunut opiskelijakeskeisyyden kasvaessa. Jokainen 

opiskelija kulkee omaa oppimispolkuaan aiemmin hankitun osaamisen määritellessä sitä, 

mitä kaikkea opiskelijan tulee tutkinnosta opiskella (Opetushallitus 2015. 7). 

 

Integroitaessa syntyy aina monialaisia oppimiskokonaisuuksia, jotka sisältävät erilaisia tie-

donalojen lähestymistapoja, sisältöjä ja menetelmiä. Voi myös olla, että alkujaan kovin 

kaukaisilta kuulostavat kokonaisuudet ovatkin tosiasiassa integroitaessa toisiinsa hyvin 

antoisia, näkökulmia avaavia ja jopa täysin uutta luovia opetustilanteita. (Cantell, 2015, 31 

– 35.) 

 

Eri osa-alueita integroitaessakin on huomioitava erilaiset oppimisen menetelmät ja myös 

nämä on suunniteltava tarkkaan opintojen sisältöjä suunniteltaessa. Menetelmän valinta 

tulee valita, myös integroitaessa opetusta, aina tavoitteiden ja opetettavan sisällön mukai-

sesti. Samanaikaisopettajuudessa saattaa olla, että parhaiten toimiva malli on jotain aivan 

muuta kuin yksin opetettaessa. Lisäksi on huomioitava, toteutetaanko integroitu opetus 

kokonaan lähiopetuksena vai sisältyykö siihen myös etä- tai verkko-opetusta. Yhtä etä- ja 

lähiopetusta vuorottelevaa mallia kutsutaan käänteiseksi luokkahuoneopetukseksi. Nimi 

juontaa juurensa perinteisestä luokkahuoneopetuksesta, jossa opettaja opettaa ensin 

luokkahuoneessa lähiopetusta ja sen jälkeen antaa kotitehtävät. Käänteisessä muodossa 

tämä voi tarkoittaa sitä, että opiskelija ensin tutustuu itsenäisesti annettuun materiaaliin ja 

näin kykenee hyödyntämään sitä lähiopetusjaksolla. Myös projektioppiminen soveltuu hy-

vin integroitavaan opetukseen. Tällöin voidaan työstää pidempiäkin ongelmanratkaisuja ja 

tehdä yhteistyötä esimerkiksi työelämäyhteistyön kanssa. Tähän voidaan lisätä vivahteita 

esimerkiksi case-tyyppisestä oppimisesta, jossa opiskelijat saavat esimerkiksi pienryh-

missä case:t ratkaistavaksi. Eli erilaisia oppimisen menetelmiä voidaan hyvin myös sovel-

taa sekä toteuttaa samanaikaisesti tai vuorotellen. Yhtenä hyvänä oppimisen muotona in-

tegroitavassa opettamisessa on ilmiöoppimisprosessi. Ilmiöoppimisen avulla on helppo pi-

tää vaikka tietyn aihepiirin ympärille teemoitettua viikkoa, jolloin yhden viikon aikana kye-

tään integroidusti opettamaan monta eri sisältöä ja näin opiskelija kykenee näissä osa-

alueissa näyttämään osaamisensa sekä edistämään opintojaan. (Koli, 2017, 79 – 97.) 
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Monialaista ja integroitua opetusta perusopetuksessa käsittelevä Hannele Cantell (2015, 

118 - 122) avaa monia keinoja opetuksen toteuttamiseen ja näistä useimmat toimivat 

myös ammatillisessa opetuksessa. Cantell nostaa esille aineenopettajien yhteistyön. Am-

matillisessa opetuksessa yhteistyön tärkeinä osapuolina ovat yhteisten tutkinnon osien 

opettajat, ammatilliset opettajat sekä työelämän edustajat. Ilman tätä yhteistyötä ei ope-

tuskokonaisuuksista saada eheitä ja perusteisiin nojaavia. Suurta roolia kantaa myös luot-

tamus. Luottamus kollegaan ja rohkeutta heittäytyä tämän kollegan kanssa kokeilemaan 

uusia pedagogisia ratkaisuja. Koska integroidussa opetuksessa ohjausvastuu jakautuu 

usealle opettajalle, on kyettävä tässäkin luottamaan kollegaan. On luotettava, että kollega 

hoitaa oman osansa vastuusta, ohjauksesta ja opetuksesta. Tähän luottamukseen lähei-

sesti liittyy myös kunnioitus. Toisen työn kunnioittaminen ja aito kiinnostus toisen työtä 

kohtaan korostuvat integroidussa ja monialaisessa opetuksessa.  

 

Esimiehen tulee olla se henkilö, joka vastaa ja huolehtii töiden järjestelyistä ja tavoitteista 

(Järvinen, 2014. 70). Esimiestyön näkökulmasta monialainen opetus vaatii lukujärjestys-

työn tarkastelua. Integroitavat kokonaisuudet tulisikin sijoittaa samaan jaksoon. Näin in-

tegrointi on mahdollista toteuttaa opettajien yhteistä suunnittelua myöten. Lukujärjestyk-

sen viikkonäkymässä opetuksen ei tarvitse eri osa-alueilla kohdistua samaan ajankoh-

taan.  

Opettajien työaikaan tulee vuosityöaikasuunnitelmaa tehtäessä varata aikaa suunnittelu-

työlle. Tämän vuoksi integroitavat kokonaisuudet tulisi olla tiedossa hyvissä ajoin, jotta 

työtuntivaraus saadaan vuosityöaikasuunnitelmaan kirjattua. On myös kiinnitettävä huo-

mio mahdolliseen sijaistarpeeseen mikä voi syntyä, jos toteutetaan esimerkiksi koko päi-

vän tai viikon pituista teemajaksoa. Tällöin integrointijaksoon kiinnitetty opettaja tarvitsee 

sijaisen muille tämän ajanjakson opetustunneilleen. Tämä on siis huomioitava sekä sijais-

resursoinnissa että budjetoinnissa. Lisäksi esimiestyössä on huomioitava monialaisen ja 

integroitavan opetuksen tiedottaminen. Esimies voi hoitaa sen itse tai vastuun voi siirtää 

jollekin opettavista opettajista. Tärkeää kuitenkin on, että tiedottaminen on selkeää, 

avointa ja kulkee vain yhtä reittiä pitkin. Näin sekä kotiväki että opiskelijat sekä oppilaitok-

sen muu henkilökunta ovat ajan tasalla opetuksen järjestelyistä (Cantell, 2015, 118 - 122). 

 

2.4 Samanaikaisopettajuus  

Opettajien yhteistyön tavoitteena on laadukas suunnittelu- ja toteutusprosessi, jolloin lop-

putuloksena syntyy uusia ja erilaisia ideoita, opetuksen toteutustapoja sekä opetuskoko-

naisuudesta tulee monipuolisempi. Samanaikaisopettajuus ja opetuksen yhteinen toteutus 

vaativat aivan erilailla yhteistä suunnitteluaikaa kuin perinteinen yksin puurtava opettaja -
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malli. Samanaikaisopettajuus vaatiikin opettajilta sitoutumista ja esimiestaholta mahdollis-

tamista työtuntien osalta. Opettajien välinen yhteistyö vaatii rohkeutta ja uskallusta hypätä 

mahdollisesti oman mukavuusalueen ulkopuolelle. Omia rutiineja tulee kyetä rikkomaan ja 

mahdollisia virheitä ja erehdyksiä on siedettävä. Opettajan uuden oppimiseen kuuluukin 

myös virheiden tekeminen ja niistä oppiminen. Opettajien välinen yhteistyö on taitoa kuun-

nella ja kuulla kollegaa ja halua oppia muilta ja muiden työtapoja. Kuten mikä tahansa yh-

teistyö, myös tämä, saattaa olla haasteellista. Haasteiksi saattavat muodostua esimerkiksi 

vastuujaot sekä erilaisten persoonien kanssa työskentely. (Jääskelä, Klemola, Lerkkanen, 

Poikkeus, Rasku-Puttonen & Eteläpelto. 2013, 148 – 149.) 

 

Varsinkin nyt etä- ja hybridiopetuksen aikakautena on huomioitava, että samanaikaisopet-

tajuus voidaan toteuttaa myös verkossa opetettaessa. Verkko-opettajuuden samanaikais-

opettajuudessa pätee pitkälti samat mahdollisuudet ja haasteet kuin lähiopetustakin toteu-

tettaessa. Toki verkko-opetuksessa tulee aina eteen teknisten taitojen sekä erilaisten oh-

jelmien tarve ja hallinta, mutta tässäkin asiassa samanaikaisopettajuus voi tukea ja kan-

nustaa osaamiseltaan eritasoisia opettajia. Myös verkko-opettajuuden samanaikaisopetta-

juus vaatii opettajalta epävarmuuden hallintaa sekä halua toimia yhteistyössä ja yhteis-

vastuullisesti. Vaikka samanaikaisopettajuuden voidaan ajatella kehittävän opettajan 

omaa osaamista, tulee opetuksen fokuksena aina olla opiskelijoiden etu (Jääskelä ym. 

2013, 155 – 157). Verkko-opetuksessa ei voi kuitenkaan sivuuttaa sitä seikkaa, että 

vaikka opettaja aiemmin olisikin opettanut verkossa ja tämä olisi hänelle tuttu ja turvallinen 

opetusmuoto, voi toisen opettajan mukaan tulo muuttaa myös verkossa aiemmin käytet-

tyjä menetelmiä. Opettaja on aiemmin voinut toteuttaa verkko-opetusta esimerkiksi mo-

duulimaisesti, jolloin opintokokonaisuus opiskellaan moduuleittain ja yhdessä moduulissa 

on aina omat linkki- ja kirjallisuusvinkit. Samanaikaisopettajuudessa voikin parempi tapa 

verkko-opetukselle olla ongelmanratkaisu- tai projektikeskeinen malli, jossa edetään to-

teutettavan projektin tai ongelmaratkaisuprosessin mukaisesti. (Leppisaari, Luoto. 2005, 

21 – 31.) 

 

Samanaikaisopettajuus voi toimia opiskelijoillekin virkistävänä vaihteluna perinteiseen yh-

den opettajan johtamaan luokka- tai työsalityöskentelyyn verrattuna. Samanaikaisopetta-

juus voi olla esimerkiksi vuorottelevaa opetusta. Tällöin opettajat ottavat vuorollaan veto-

vastuun opetuksesta toisen tarkkaillessa opetustilannetta ja rooleja voi vaihtaa aiheeseen 

soveltuvin väliajoin. Vaihtoehtona on myös tiimiopettaminen, jolloin opettajat käyvät ope-

tustapahtuman aikana jatkuvaa vuoropuhelua. Tällöin opetusvastuun vuoronvaihdot eivät 

ole niin selkeitä kuin vuorottelevassa opetuksessa, vaan ovat enemmän tilannesidonnai-

sia. (Jääskelä ym., 159 – 167.) 
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Kaikkiaan opettajien yhteistyö ja yhdessä työskentely ovat suotavia. Puhutaan myös kolla-

boratiivisesta yhteistyöstä, jossa opettajat työskentelevät monella eri tasolla monitieteelli-

sissä tiimeissä. Näissä opettajatiimeissä on mukana myös erityisopettaja sekä tukihenki-

löstöön kuuluva avustaja tai ohjaaja. Monella eri tasolla yhteinen työskentely tapahtuu niin 

opetusta suunniteltaessa, toteuttaessa kuin arvioitaessa ja reflektoitaessakin. Myös tässä 

yhteistyön mallissa nostetaan esille toisten työskentelytapojen tuntemus sekä luottamus ja 

arvostus toisen opettajan työskentelyä ja työtä kohtaan. Ja parhaassa tapauksessa oppi-

joista kannetaan vastuuta yhteisesti, tästä hyötyvät kaikki osapuolet. (Peterson & Hittie, 

2003, 130 – 140.) 

 

2.5 Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 

Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen ovat hyvin keskeisessä roolissa uudessa am-

matillisessa koulutuksessa. Tämä tarkoittaa sitä, että opiskelijan ei tule opiskella uudes-

taan asioita, joista hänellä on jo osaamista. Hän opiskelee vain ne tutkinnon osat tai osa-

alueet, joista häneltä puuttuu osaamista. Puhutaan siis osaamisperusteisuudesta. Aiem-

min hankittu osaaminen voi olla kertynyt aiemmista opinnoista, työelämästä tai harrastus-

toiminnasta. (OPH) Mikäli aiemmin hankittu osaaminen on kertynyt aiemmista opinnoista 

ja siitä on olemassa arvosana, tulee arvosana siirtää nykyisiin opintoihin, joista osaamisen 

tunnustaminen annetaan. Arvosanojen siirtämisestä ja muuntamisesta on annettu Opetus-

hallitukselta selkeä määräys. (Taulukko 1) 

 

Taulukko 1. Arvosanojen muuntamistaulukko (OPH 2018) 

ARVIOINTIASTEIKKO 

1-3 1-5 5-10 

kiitettävä 3 kiitettävä 5 erinomainen 10 

kiitettävä 9 

hyvä 2 hyvä 4 hyvä 8 

hyvä 3 tyydyttävä 7 

tyydyttävä 1 tyydyttävä 2 kohtalainen 6 

tyydyttävä 1 välttävä 5 

      

Mikäli osaamisen tunnustamiseen oikeuttava aiemmin hankittu osaaminen on arvioitu as-

teikolla 1 – 3 tai 5 – 10, tulee arvosanat muuttaa taulukon mukaisesti ammatillisen koulu-

tuksen arviointiasteikolle 1 – 5. 
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3 Keski-Uudenmaan koulutuskuntayhtymä - Keuda 

Keski-Uudenmaan koulutuskuntayhtymän missiona ja toiminta-ajatuksena on tarjota opis-

kelijoille ja työelämälle yksilöllisiä koulutus- ja kehittämispalveluja (Keuda 2021). 

 

Keuda tarjoaa ammatillista koulutusta kymmenessä toimipisteessä Keski-Uudenmaan alu-

eella. Toimipisteet sijaitsevat Mäntsälässä (2), Järvenpäässä (2), Keravalla (2), Tuusu-

lassa (2), Sipoossa (1) ja Nurmijärvellä (1). Näissä opiskelee vuosittain noin 10 000 opis-

kelijaa. Keuda järjestää ammatillisten tutkintojen (perustutkinto, ammattitutkinto ja erikois-

ammattitutkinto) lisäksi tutkintokoulutukseen valmentavaa koulutusta, työvoimakoulutusta, 

kansanopistokoulutusta sekä tekee aktiivista yhteistyötä alueen elinkeinoelämän kanssa 

ja vastaa näin sen tarpeisiin. (Keski-Uudenmaan koulutuskuntayhtymä, perussopimus 

2017.) 

 

Keudassa tarjotaan opetusta kaikkiaan 79 tutkinnossa eri koulutusaloilla. Kaiken opetuk-

sen, ohjauksen, yhteistyön ja toiminnan lähtökohtana on luottamuksen ilmapiiri, joka ra-

kentuu yhteisen kehittämisen ja asiantuntijuuden ympärille. Uuden ammatillisen koulutuk-

sen reunaehdot; yksilölliset polut, osaamisperusteisuus, työelämälähtöisyys sekä moni-

muotoiset oppimisympäristöt ovat mukana jokapäiväisessä arjessa. (Keudan vuosikatsaus 

2019. 8.) 

 

Keudan arvot ovat myös arjessa mukana, koska ne ovat käsinkosketeltavan konkreettiset; 

välitämme, arvostamme ja uudistumme. (kuvio 2) Tämä arvomaailma tukee myös tämän 

opinnäytetyön tavoitteita ja työ nojaa juuri näihin arvoihin. Keudassa välitetään opiskeli-

joista ja yhteisön jäsenistä. Keudassa luodaan yksilöllisiä oppimispolkuja ja jokaisella on 

mahdollisuus saavuttaa tavoitteensa. Keudassa arvostetaan ammattilaisuutta ja toisten 

osaamista. Keudassa myös uudistutaan maailman ja työelämän tarpeiden mukaan. Alla 

olevasta kuvasta näkyy kaiken toiminnan missio, minkä pohjalta arvot on asetettu. Ja 

edellä mainittujen arvojen pohjalta on helppo toteuttaa Keudan asiakaslupaus innosta-

vasta opiskelupaikasta, ketteryydestä sekä halutun työpaikan roolista. Toteutunut asiakas-

lupaus mahdollistaa vision ja tahtotilan toteutumisen; saavutettavuuden, paikallisuuden, 

vastuullisuuden, toiminnan digitalisuuden, tehokkuuden ja taloudellisuuden. Ja tämä kaikki 

kiteytyy kuvaamaan Keudaa kolmella sanalla: vastuullinen, aktiivinen ja uniikki. (Keuda 

2021.) 
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Kuvio 2. Keudan arvot ja strategia 2020-2024 (Keski-Uudenmaan koulutuskun-

tayhtymä 2020) 

 

Jotta strategia toteutuu arjessa, uudistetaan myös brändiä, varmistetaan henkilöstön 

osaaminen sekä tuetaan yhteisöllisyyttä (Keudan toiminnan kehittämisohjelmat strategia-

kaudelle 2020 – 2024). 

 

3.1 Perustutkintorakenne 

Laki ammatillisesta koulutuksesta määrittelee perustutkintorakenteen ja koulutuksen jär-

jestäjän on sitä noudatettava:  

 

Ammatilliset tutkinnot muodostuvat ammatillisista tutkinnon osista. Tutkinnossa tai tutkinnon 

mahdollisissa osaamisaloissa on vähintään yksi pakollinen ammatillinen tutkinnon osa ja vä-

hintään yksi valinnainen ammatillinen tutkinnon osa. 

Sen lisäksi mitä 1 momentissa säädetään, ammatilliseen perustutkintoon sisältyy yhteisiä 

tutkinnon osia, jotka ovat: 

1) viestintä- ja vuorovaikutusosaaminen; 

2) matemaattis-luonnontieteellinen osaaminen; ja 

3) yhteiskunta- ja työelämäosaaminen. 

Valtioneuvoston asetuksella säädetään tarkemmin tutkinnon muodostumisesta ammatillisista 

ja yhteisistä tutkinnon osista, yhteisten tutkinnon osien laajuudesta osaamispisteinä sekä yh-

teisiin tutkinnon osiin kuuluvista osa-alueista ja osa-alueiden pakollisuudesta ja valinnaisuu-

desta. (Finlex. Laki ammatillisesta koulutuksesta 11.8.2017/531, 13§.) 
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Perustutkinto siis koostuu tutkinnon osista. Tutkinnon osat taasen koostuvat osa-alueista. 

Osa-alueissa on arvioitavia osaamistavoitteita, joihin arviointiasteikko ja -perusteet löyty-

vät tutkinnon perusteista. Myös tutkinnon osa arvioidaan, kun kaikki sen alla olevat osa-

alueet on suoritettu. Tutkinnon osan arviointi tapahtuu asteikolla hyväksytty – hylätty. 

 

Keudassa on kaikkiaan 28 opiskeltavaa perustutkintoa, joita tässä opinnäytetyössä tar-

kastellaan integroinnin näkökulmasta. Nämä ovat autoala, elintarvikeala, hius- ja kauneu-

denhoitoala, kasvatus- ja ohjausala, kone- ja tuotantotekniikan ala, laboratorioala, liiketoi-

minta, logistiikka, luonto- ja ympäristöala, maatalousala, matkailuala, media-ala ja kuvalli-

nen ilmaisu, metsäala, pintakäsittelyala, prosessiteollisuuden ala, puhtaus- ja kiinteistöpal-

veluala, puutarha-ala, puuteollisuus, rakennusala, ravintola- ja catering-ala, sähkö- ja au-

tomaatioala, sosiaali- ja terveysala, taideteollisuusala, talotekniikka, tekstiili- ja muotiala, 

tieto- ja tietoliikennetekniikka, tieto- ja viestintätekniikka sekä turvallisuusala. Perustutkinto 

antaa suorittajalleen aina jatko-opiskelukelpoisuuden, eli perustutkinnon suorittanut opis-

kelija voi jatkaa joko työelämään tai jatko-opintoihin. (ePerusteet) 

 

3.2 Osaamispisteet 

Opetushallituksen ohjeistuksessa tutkinnon perusteista on mainittu, etteivät osaamispis-

teet määritä osaamisen hankintaan käytettävää aikaa tai opetuksen määrää. Tällä tarkoi-

tetaan nimenomaan opetuksen osaamisperusteisuutta. Jollain opiskelijalla osaamisen 

hankkimiseen voi mennä 10 tuntia, kun taas toisella opiskelijalla tämä voi viedä kaksi tun-

tia. Osaamispisteiden tarkoituksena onkin kuvata kuinka kattava ja merkittävä kyseinen 

tutkinnon osa tai osa-alue on koko tutkinnon osaamistavoitteisiin suhteutettuna.  

 

Ammatillisessa perustutkinnossa on 180 osaamispistettä, joista yhteisiä tutkinnon osia on 

35 osaamispistettä (Keuda yhteiset tutkinnon osat 2018). 

 

On kuitenkin huomioitava, että lukujärjestysteknisistä syistä on oltava jokin aikamääre 

suunnitelluille opetuksille. Ilman tätä opettajien resurssointi olisi täysin arvailujen varassa. 

Keudassa yhteisissä tutkinnon osissa onkin määritelty siten, että yksi osaamispiste vastaa 

16 tuntia opetusta.  

 

Oppivelvollisuuden laajenemisen myötä ollaan myös osaamispisteiden laajuuksia uudista-

massa. Opetus- ja kulttuuriministeriö on ehdottanut laajuuden ammatilliseen koulutukseen 

siten, että se olisi 12 tuntia osaamispistettä kohti. OAJ on tähän antanut lausuntonsa ja 

vaatii, että tuo tuntimäärä linjataan olevaksi 18 tuntia. Näin se vastaisi tuntimäärällisesti 
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lukiokoulutuksen opetusmääriä. Lisäksi OAJ vaatii poistettavaksi lauseen, mikä saattaisi 

viedä pohjan kansallisesti yhtenäiseltä linjaukselta. Tämä lause kuuluu seuraavasti:  

 

Tutkinnon perusteissa määritellyt osaamispisteet eivät siis perustu annettavan ope-

tuksen ja ohjauksen määrään, joten osaamispistemäärältään saman laajuiset tutkin-

non osat tai yhteisten tutkinnon osien osa-alueet eivät aina edellyttäisi kaavamai-

sesti samaa tuntimäärää opetusta ja ohjausta. (OAJ 2020, 3.) 

 

OAJ:n tavoitteena on saada kansallisesti yhtenäinen ohjeistus osaamispisteen laajuu-

desta. Tämä yhdenvertaistaisi ja tasa-arvoistaisi opiskelijoita oppilaitosten välillä sekä lä-

hentäisi ammatillisen koulutuksen ja lukio-opintojen keskinäistä yhdenmukaisuutta opinto-

jen laajuuden osalta. (OAJ 2020.) 

 

 

3.3 Yhteiset tutkinnon osat 

Yhteiset tutkinnon osat (ytot) koostuvat kolmesta tutkinnon osasta; viestintä- ja vuorovai-

kutusosaaminen, matemaattis-luonnontieteellinen osaaminen sekä yhteiskunta- ja työelä-

mäosaaminen. (taulukko 2) Kaikkiaan yhteiset tutkinnon osat ovat laajuudeltaan pakollis-

ten opintojen osalta 26 osaamispistettä ja lisäksi opiskelijan tulee valita ja kerryttää valin-

naisia opintoja  

yhdeksän osaamispisteen verran. Eli yhteensä yhteisiä tutkinnon osia kertyy 35 osaamis-

pistettä. (Keuda 2018.) 

 

Viestintä- ja vuorovaikutusosaamisen pakolliset opinnot ovat 11 osaamispisteen laajuiset. 

Ne sisältävät viestinnän ja vuorovaikutuksen äidinkielellä, suomi tai suomi toisena kielenä. 

Lisäksi opintoihin sisältyvät toinen kotimainen kielemme ruotsi sekä vieras kieli, joka on 

englanti. Tähän tutkinnon osaan kuuluu myös toiminta digitaalisessa ympäristössä sekä 

taide ja luova ilmaisu. Valinnaisten osalta näistä kaikista osa-alueista on mahdollista valita 

kolmen osaamispisteen laajuiset valinnaiset opinnot. (Keuda 2018.) 

 

Matemaattis-luonnontieteellinen osaamisen pakolliset opinnot ovat kuuden osaamispis-

teen laajuiset ja koostuvat matematiikasta, fysiikasta ja kemiasta. Myös tässä tutkinnon 

osassa jokaisesta osa-alueesta on valittavissa kolmen osaamispisteen laajuiset valinnai-

set opinnot. (Keuda 2018) 

 

Yhteiskunta- ja työelämäosaaminen on yhdeksän osaamispisteen laajuinen tutkinnon osa. 

Tähän kuuluvat yhteiskunnassa ja kansalaisena toimiminen, työelämässä toimiminen, 
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opiskelu- ja urasuunnitteluvalmiudet, yrittäjyys ja yrittäjämäinen toiminta, työkyvyn ja hy-

vinvoinnin ylläpitäminen sekä kestävän kehityksen edistäminen. Yhteiskunta- ja työelämä-

osaamisen tutkinnon osasta valinnaisia osa-alueita on kaikista muista osa-alueista paitsi 

yrittäjyydestä ja opiskelu- ja urasuunnitteluvalmiudesta. (Keuda 2018.) 

 

Taulukko 2. Yhteisten tutkinnon osien osa-alueet 

Viestintä ja vuorovaiku-

tus, 11 osp 

Matemaattis-luonnontie-

teellinen, 6 osp 

Yhteiskunta- ja työelämä-

osaaminen, 9 osp 

Viestintä ja vuorovaikutus 

äidinkielellä, suomi tai 

suomi toisena kielenä 

Matematiikka ja matematii-

kan soveltaminen 

Yhteiskunnassa ja kansa-

laisena toimiminen 

Viestintä ja vuorovaikutus 

toisella kotimaisella kielellä, 

ruotsi 

Fysikaaliset ja kemialliset il-

miöt ja niiden soveltaminen 

Työelämässä toimiminen 

Viestintä ja vuorovaikutus 

vieraalla kielellä 

 Opiskelu- ja urasuunnittelu-

valmiudet 

Toiminta digitaalisessa ym-

päristössä 

 Yrittäjyys ja yrittäjämäinen 

toiminta 

Taide ja luova ilmaisu  Työkyvyn ja hyvinvoinnin 

ylläpitäminen 

  Kestävän kehityksen edis-

täminen 

 

Yhteiset tutkinnon osat sijoitetaan perustutkintoon siten, että suurin osa pakollisista ytoista 

opiskellaan ensimmäisenä opiskeluvuotena. Toiselle opiskeluvuodelle jää osa pakollisista 

ytoista sekä valinnaiset ytot. Opintojen sijoittelusta vastaavat yto-esimiehet, jotka tekevät 

suunnittelutyötä yhteistyössä koulutussuunnittelijoiden sekä alojen tiimiesimiesten kanssa. 

(Yto-suunnittelutiimi 2020.) 

 

3.3.1 Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitäminen 

Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitäminen on vanhalta nimeltään Työkyvyn ylläpitäminen, lii-

kunta ja terveystieto. Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitäminen osa-alueen nimenä kuvaa 

hyvin sitä, mikä tässä osa-alueessa on ammatillisessa koulutuksessa sisältönä ja tavoit-

teena; opiskelijan koko opiskelu- ja työuran kestävä toimintakykyisyys ja hyvinvointi. 

 

Osa-alue jaetaan pakollisiin ja valinnaisiin opintoihin. (taulukko 3) Pakolliset opinnot ovat 

laajuudeltaan kaksi osaamispistettä ja valinnaiset opinnot ovat kolmen osaamispisteen 
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laajuiset. Pakolliset opinnot ovat pakollisia kaikille perustutkinto-opiskelijoille. Sekä pakolli-

set että valinnaiset opinnot arvioidaan asteikolla 1-5 ja arviointi perustuu opiskelijan todel-

liseen osaamiseen, joka tulee olla mitattavissa ja arvioitavissa. (liite 1) Tämän vuoksi 

osaamisen tunnistamisessa ja tunnustamisessa tulee olla selkeä näyttö aiemmin hanki-

tusta osaamisesta joko aiempana arvosanana tai opiskelija voi osoittaa ja näyttää osaami-

sensa osaamisen tunnistamisesta vastaavalle opettajalleen (ePerusteet 2018). 

 

Pakollisten opintojen osaamistavoitteina ovat omasta terveydestä ja toimintakyvystä huo-

lehtiminen, toimintaympäristönsä ja toimintansa turvallisuuden ja terveellisyyden arviointi, 

liikunnan avulla opiskelu- ja työkyvyn edistäminen sekä tapaturmien ehkäiseminen ja en-

siavun antaminen (Keuda, työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitäminen 2018). 

 

Käytännössä tämä tarkoittaa, että opiskelija tekee itselleen kokonaisvaltaisen hyvinvointi-

suunnitelman. Suunnitelmassa hän ottaa huomioon liikunnan, ravitsemuksen, palautumi-

sen, unen, mielen hyvinvoinnin, seksuaaliterveyden, päihteettömyyden ja tupakoimatto-

muuden sekä ihmissuhteiden merkityksen opiskelu- ja työkykyynsä. Suunnitelma tulee 

myös toteuttaa, seurata ja arvioida. Suunnitelmaa varten opiskelija myös perehtyy aiheen 

lähdekirjallisuuteen ja etsii monipuolista tietoa ikäluokkansa terveydenedistämisestä. 

(ePerusteet) 

 

Toimintaympäristönsä ja toimintansa turvallisuuden arvioinnilla tarkoitetaan pitkälti er-

gonomiaa. Opiskelijan tulee toimia oman alansa ja työympäristönsä toiminta- ja turvalli-

suusohjeiden mukaisesti. Lisäksi hänen tulee ottaa huomioon alan kuormittavuustekijät 

sekä ergonomian vaikutukset työkykyyn. (ePerusteet) 

 

Liikunnan avulla opiskelu- ja työkyvyn edistäminen on käytännön liikunnan opetusta. Ta-

voitteena on kehittää monipuolisesti alan vaatimia fyysisiä taitoja ja tukea alan er-

gonomiavaatimuksia. (ePerusteet) Tämä vaatii liikunnanopettajalta kaikkien opetettavien 

alojen laajaa tuntemusta sekä fysiologista osaamista. 

 

Ensiavun antamisessa painotetaan tapaturmien ennaltaehkäisyyn, sekä mahdollisen tapa-

turman sattuessa oikeanlaisen ensiavun antamiseen ja lisävammojen tai -vahinkojen syn-

tymiseen. (ePerusteet) 

 

Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen valinnaisten opintojen osaamistavoitteina ovat työ-

kyvyn ja hyvinvoinnin edistäminen liikunnan avulla sekä opiskelijoiden osallisuuden edis-

täminen (Keuda, työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitäminen 2018). 
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Näistä kolmesta osaamispisteestä suurin osa on siis käytännön liikunnan opetuksen pa-

rissa, jolloin sitä on haastava integroida ammatillisiin tutkinnonosiin. Liikunnan harjoitte-

lusta tulee pitää seurantaa ja arvioida edistymistä. Lisäksi motorisia taitoja ja liikunnan laji-

taitoja tulee harjoittaa mahdollisimman monipuolisesti. Omaa toimintakykyään tulee myös 

arvioida verraten sitä alan työkykyvaatimuksiin. (ePerusteet) 

 

Osallisuuden edistämisellä haetaan aktiivisuutta opiskelija- tai työyhteisössä. Osallistumi-

sen ja jäsenenä toimimisen lisäksi opiskelijan tulee suunnitella yhteisön toimintaa, tapah-

tumia ja tilaisuuksia. (ePerusteet) 

 

Taulukko 3. Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen opintojen sisällöt 

Pakolliset opinnot, 2 osp Valinnaiset opinnot, 3 osp 

Opiskeltavan alan vaatimien fyysisten tai-

tojen monipuolinen kehittäminen sekä er-

gonomiavaatimusten tukeminen liikunnan 

avulla eli käytännön liikunnan opetus. 

Liikunnan lajitaitojen monipuolinen har-

joittaminen sekä harjoittelun seuranta ja 

arviointi eli käytännön liikunnan opetus. 

Ergonomia ja kuormittavuustekijät. Oman toimintakyvyn arviointi ja vertaami-

nen alan työkykyvaatimuksiin. 

Hyvinvointisuunnitelman laadinta ja sen to-

teutus, seuranta sekä arviointi. 

Osallisuuden edistäminen toiminnan, ta-

pahtumien tai tilaisuuksien suunnittelulla 

sekä aktiivisella osallistumisella. 

Ensiapu  

 

Osa-alueen opintoihin on toki mahdollista saada osaamisen tunnustaminen aiemmin han-

kitun osaamisen perusteella. Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen osa-alueen osalta 

aiemmin hankittu osaaminen voi olla hankittu aiemmasta koulutuksesta tai nykyisessä 

koulutuksessa esimerkiksi liikuntatuutoritoiminnasta tai osallistuminen Vanhojen tanssei-

hin (taulukko 4). Mikäli aiemmasta osaamisen hankkimisesta ei ole dokumenttia, ohjataan 

opiskelija näyttämään osaamisensa näyttöinä. Tällaisia tilanteita saattaa olla, jos osaami-

nen on karttunut harrastustoiminnasta tai työkokemuksen kautta, jolloin siitä ei ole ole-

massa numeerista arviointia. (Yto-suunnittelutiimi 2020.) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

19 

 

Taulukko 4. Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen osaamisen tunnustaminen 

 Työkyvyn ja hyvinvoinnin 

ylläpitäminen, pakollinen 

2osp 

Työkyvyn ja hyvinvoinnin 

ylläpitäminen, valinnainen 

3 osp 

Lukio, liikunta ja terveys-

tieto 

LI1 tai LI2 ja TE1 = 2osp  

Lukio, tuutoritoiminta  1osp 

Aiempi ammatillinen tut-

kinto 

Työkyvyn ylläpitäminen, lii-

kunta ja terveystieto = 2osp 

 

Ammatillinen oppilaitos, 

tuutoritoiminta 

 1osp 

Keudan opiskelija osallistuu 

Wanhojen tansseihin 

 1osp 

Saku liikuntatapahtumat  1-3osp 

Liikuntatuutorina toimimi-

nen 

 1-3osp 

 

Taulukosta näkyy, kuinka monta osaamispistettä opiskelija voi saada aiemmin hankitulla 

osaamisellaan joko pakollisista tai valinnaisista opinnoista.  

 

3.3.2 Yhteisten tutkinnon osien integrointi keskenään 

Opinnäytetyössä on etsitty integrointipintoja ammatillisten opintojen sekä yhteisistä tutkin-

non osista (yto) työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen kesken. Yhteisiä tutkinnon osia voi 

hyvin integroida myös keskenään ja näistä toteutuksista on Keudassa jo useita positiivisia 

kokemuksia. Yhteiskunta- ja työelämäosaamisen tiimissä ytojen välistä integrointia on to-

teutettu esimerkiksi teemapäivinä ja intensiivikursseina. (Yhteiskunta- ja työelämäosaami-

sen tiimi 24.9.2019) 

 

Keväällä 2020 toteutettiin Mäntsälässä Lukkarinpolun toimipisteessä kahden päivän pitui-

nen pajatyöskentely, jonka aikana opiskelijat suorittivat yhteisten tutkinnon osien pakolli-

sista opinnoista sekä taiteen ja luovan ilmaisun sekä kestävän kehityksen edistämisen.  

 

Syksyllä 2019 Nurmijärven Lopentien toimipisteessä toteutettiin työkyvyn ja hyvinvoinnin 

ylläpitämisen sekä englannin opintojen integrointi. Tämä tapahtui täysin kurssimuotoisesti 

normaalisti yhden jakson aikana.  
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Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen valinnaisia opintoja on rakennettu normaalin jakso-

tetun opetuksen lisäksi teemoitettujen intensiivikurssien muotoon, joissa osa opinnoista on 

myös integroitu. Näille kursseille pystyy opiskelijat ilmoittautumaan Keudan mistä toimipis-

teestä tahansa. Tavoitteena on siis luoda myös yli toimipisterajojen olevaa toimintaa. Täl-

laisia kokonaisuuksia on toteutuneena alppilajien kurssi alkutalvesta 2020, jossa käytän-

nön opetus oli Talmassa ja teoreettinen osuus verkko-opintoina. Käytännön opetus oli vii-

tenä arkipäivänä yhden viikon ajan. Näiden jälkeen oli myös harjoittelujakso, joka tuli suo-

rittaa, jotta sai kurssin hyväksytysti läpi. Tähän kokonaisuuteen oli integroitu työelämässä 

toimimisen opintoja. Kurssin suoritettuaan opiskelija sai alppilajien apuopettajan todistuk-

sen, jonka avulla hän voi tulevaisuudessa jatkaa kouluttautumista varsinaiseen alppilajien 

opettajakoulutukseen. Vuonna 2021 vastaavaa toteutusta ei voitu järjestää koronatilan-

teen vuoksi.  

 

Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen valinnaisten opintojen intensiivikurssina on toteutu-

nut seinäkiipeilyn alkeiskurssi alkuvuonna 2020. Tämä toteutettiin yhteistyössä Helsingin 

kiipeilykeskuksen kanssa. Opiskelijat suorittivat neljän päivän aikana kiipeilykoulutuksen, 

kuukauden aikana kiipeilyharjoittelun sekä verkko-opintoina valinnaisiin kuuluvat teoreetti-

set opinnot. Tämän kokonaisuuden suoritettuaan opiskelijat saivat itsenäiseen yläköysi kii-

peilyyn oikeuttavan varmistuskortin. Tästä on varmasti hyötyä, mikäli opiskelija on esimer-

kiksi tapahtumatuotannon tulevaisuuden tekijä tai rakennusalalla, jossa tulee hallita köysi-

toiminta. Vuonna 2021 vastaavaa toteutusta ei voitu järjestää koronatilanteen vuoksi.  

 

Suunnitelmissa on edellä mainittujen lisäksi myös eräviikko Repovedellä. Tämän viikon 

aikana opiskelija suorittaa työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen valinnaiset opinnot. 

Tämä intensiivikurssi tuli järjestää kesäkuussa 2020, mutta koronan takia sitä siirrettiin 

vuodella eteenpäin ja on tavoitteena toteuttaa kesäkuussa 2021. Laji- ja erätaitojen lisäksi 

tälle viikolle saadaan integroitua matkailualan opiskelijoille tutkinnon osa ”Retki- ja luonto-

ruokailupalvelut”, jolloin alan opiskelijat tulevat yhtenä iltana valmistamaan kurssilaisille 

illallisen. Lisäksi tavoitteena on saada viikkoon integroitua myös luonto- ja ympäristöalan 

perustutkinnon tutkinnon osia.  

 

Vallitsevan pandemian vuoksi myös kesäkuulle 2020 suunniteltu kokonaisuus Voimaa 

seksuaalisuudesta peruuntui. Tässä tarkoituksena oli, että opiskelija saa suoritettua sekä 

työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen että taiteen ja luovan ilmaisun valinnaiset opinnot. 

Yhteistyötahona tässä toteutuksessa oli mukana Aspa-säätiö. Tavoitteena oli, että lä-

hiopetus toteutuu kesäkuun aikana ja samaan aikaan kokonaisuuteen kuuluu verkko-opin-

toja. Kurssin oli tarkoitus huipentua kesän Pride -kulkueeseen. Kokonaisuuden toteutus 

siirretään kesäkuulle 2022.  
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Näiden esitettyjen erilaisten ja integroitujen toteutusten tarkoituksena on avata yhteisten 

tutkinnon osien osalta luokka- ja liikuntatilojen seiniä. Erilaisten oppimisympäristöjen hyö-

dyntäminen ja teemojen sekä integrointien nivominen opintoihin luo useasti opiskelijalle 

motivoivan kokonaisuuden. Näin ollen opintojen suorittaminen ajallaan ja täten myös val-

mistuminen ammattiin ovat opiskelijan etu ja oikeus. Samankaltaisia ja normaalista poik-

keavia toteutustapoja etsitään myös integroitaessa ytoja ja ammatillisia tutkinnon osia 

keskenään. 
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4 Opinnäytetyön vaiheet ja menetelmät 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on löytää ammatillisen koulutuksen yhteisten tutkinnon 

osien osa-alueen, työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen, sekä ammatillisten tutkinnon 

osien kesken integroitavia opetuskokonaisuuksia sekä löytää mahdollisia osaamisen tun-

nustamiseen oikeuttavia opintokokonaisuuksia. Tarve nousi käytännön kokemuksen lähtö-

kohdista. Uuden ammatillisen koulutuksen ja osaamisperusteisuuden myötä integroinnin 

tarve nousi ja sitä alettiinkin toteuttaa koulutuksissa. (OPH) Huomattiin, että yhteisten tut-

kinnon osien opettajat eivät useinkaan tunne ammatillisten tutkinnon osien sisältöä ei-

vätkä ammatilliset opettajat tunne yhteisten tutkinnon osien sisältöä. Tämä on suurena 

haasteena integrointeja suunniteltaessa. Kehitettävällä helpolla ja yksinkertaisella tauluk-

komallilla, jossa näkyy integroitavat opintokokonaisuudet, on helppo kohdentaa integroita-

vat osa-alueet samaan jaksoon työjärjestysten suunnittelutyössä. Taulukko toimii siis työ-

kaluna integrointisuunnittelussa. Ei ole toivottavaa, että se tulee olemaan ainut ja oikea 

totuus. Sen tulee elää ja ajan myötä löydetään uusia tapoja tehdä ja toteuttaa integroin-

teja.  

 

Seuraavassa kuvataan opinnäytetyön lähtökohtia ja vaiheita. (kuvio 3) Keudan johtoryh-

mässä on yhteisten tutkinnon osien osa-alueiden ja ammatillisten tutkinnon osien välistä 

integrointia käsitelty joulukuussa 2018. Integrointityö lähti yhteiskunta- ja työelämäosaami-

sen tiimissä liikkeelle vuoden 2019 keväällä. Samaan aikaan Keudalle tuli hanketyöhön 

yhteisten tutkinnon osien työelämä – kehittämisopettaja, jonka tehtävänä on hakea inno-

vatiivisia ja oppimista edistäviä ratkaisuja osaamisen näyttämiseksi työelämäjohtoisesti. 

Tähän liittyy olennaisesti myös opetuksen integrointi. Tällöin keväällä 2019 alettiin tehdä 

eri osa-alueiden osalta yksittäisiä integrointikokeiluja, joita käytiin läpi ja kerättiin yhteen 

suunnittelupäivässä syyskuussa 2019. Tällöin tiimissä nousi esille se, etteivät yhteisten 

tutkinnon osien opettajat tunne ammatillisia tutkinnon osia eivätkä ammatilliset opettajat 

tunne yhteisten tutkinnon osien sisältöä.  

Syyskuussa 2019 lähti käyntiin myös joidenkin alojen opiskelijoiden osalta integrointityö 

kesän 2020 asuntomessujen taloprojektin tiimoilta. Talon rakentaminen aikataulussa sitoi 

paljon eri alojen opiskelijoita työmaalle. Tällöin yhteiset tutkinnon osat tuli integroida tai to-

teuttaa verkko-opintoina. Yhteiskunta- ja työelämäosaamisen tiimin opettajat osallistuivat 

tähän integrointiin ja verkko-opettamiseen omien osa-alueittensa osalta. 
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Kuvio 3. Työn vaiheet porrastettuna 

 

Helmi – maaliskuussa 2020 alettiin tekemään eri toimipisteissä yhteisten tutkinnon osien 

integrointimahdollisuuksien tarkempaa tutkimista ja suunnittelua.  

Maaliskuun lopulla Covid-19 -pandemian vuoksi opetus siirtyi etäopetukseen. Tämä sekä 

vaati integrointeja että siirsi niiden suunnittelua ja toteutusta, koska etäopetuksen toteutta-

minen vaati opettajilta uusien opetuskäytänteiden luomista ja resurssit muuhun olivat vä-

hissä.  

 

Lokakuussa 2020 alkoi perusteista 28:den perustutkinnon tutkinnon osien lukeminen ja 

analysointi integrointitoteutuksia ajatellen. Jo aiemminkin, mutta varsinkin tässä kohdassa 

alkoi tiivis yhteistyö Keudan yhteisistä tutkinnon osista vastaavan toimialapäällikkö 

kanssa. Toimialapäällikkö sai luettavakseen perusteista kerättyjä koosteita ja huomioita 

opetettavien perusteiden sisällöistä sekä antoi niistä palautetta ja vei omalla tahollaan asi-

oita myös eteenpäin. Lisäksi osa yhteiskunta- ja työelämäosaamisen tiimin opettajista 

toimi tässäkin kohdassa luotettavana yhteistyötahona ja heidän kanssaan on käyty dialo-

gia integrointien sijoittumisista opintojen rakenteeseen.  

 

Joulukuussa 2020 oli kaikki perustutkintojen tutkinnon osat analysoitu ja integrointimah-

dollisuudet työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen kanssa oli kirjattuna ylös ensimmäiseksi 

versioksi. Tämä ensimmäinen versio syntyi siten, että työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämi-

sen osaamistavoitteet (liite 1) purettiin osiin. Jokainen tavoite tai arviointikriteeri oli oma 
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palasensa, jota vertailtiin perustutkinnon tutkinnon osien ja osa-alueiden tavoitteisiin ja si-

sältöihin. Näin oli helposti löydettävissä sekä integroitavat osiot että osaamisen tunnusta-

miseen oikeuttavat osat.  

 

Ammatillisissa tutkinnon osissa integroinnin mahdollisuuteen vaikutti paljon se, olivatko ne 

pakollisia vai valinnaisia tutkinnon osia. Mikäli tutkinnon osa oli pakollinen, se tarkoitti, että 

integrointi kyettiin toteuttamaan kaikille tutkinnon opiskelijoille. Mikäli kyseessä oli valinnai-

nen tutkinnon osa, integrointi kohdistuisi vain osaan opiskelijoista ja osalle opinnot olisi 

järjestettävä muilla keinoin. Jälkimmäinen vaihtoehto olisi raskaampi opetuksen järjestä-

misen kannalta ja vaatisi enemmän opettajaresurssia.  

 

Tutkinnon osien ja osa-alueiden tavoitteiden ja arviointikriteereiden purkamisen jälkeen 

alkoi näiden löydettyjen integrointimahdollisuuksien taulukointi perustutkinnoittain. Tavoit-

teena oli rakentaa mahdollisimman yksinkertainen malli, jotta se toimisi arjen työkaluna. 

Taulukoinnissa tehtiin päätös siitä, että työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen sisältö-

osista taulukkoon tulee vain ne, mitä on mahdollista integroida. Taulukoita syntyi kaksi. 

Toinen on word -versio, mikä toimii paperisena kappaleena mainiosti ja on selkeä siten. 

Toinen on exceliin tehty, koska se toimii sähköisesti käytettynä taas paremmin. (liite 2) 

 

Samaan aikaan, kun taulukot valmistuivat helmikuussa 2021, yhteisten tutkinnon osien 

työelämä – kehittäjäopettaja perusti Teamsiin oman tiimin nimellä Ideoita integrointiin. 

Näin saadaan kerättyä koko Keudan henkilökunnan nähtäville samaan paikkaan eri toimi-

pisteissä ja aloilla tapahtuvia integrointimalleja ja -toteutuksia.  

 

Heikosti integroitavat osa-alueen osat löytyivät vertailemalla ammatillisten osa-alueiden 

osaamistavoitteita ja toteutusmalleja työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen tavoiteasette-

luun. Osa-alueen sisällöistä käytännön liikunnan opetusta sisältävät osiot soveltuvat hei-

koiten integroitavaksi ammatillisiin opintoihin.  
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5 Tulokset 

Eri alojen perustutkintojen ja työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen yhtymäkohtia ja integ-

rointipintoja tarkasteltaessa käytiin läpi kaikkien perustutkintojen perusteet ja verrattiin 

niitä työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen perusteisiin. Näin saatiin kartoitettua mahdolli-

sia yhtymäkohtia ja hedelmällisiä integrointivaihtoehtoja. Tämä ei kuitenkaan tarkoita, että 

integroinnit olisi pakko toteuttaa juuri näissä ammatillisissa tutkinnon osissa. Aina on mah-

dollista toteuttaa opetus myös perinteisesti erillisenä, koska integrointitoteutuksen esteenä 

saattaa olla esimerkiksi opetusten ja opettajien aikataulutukset.  

 

Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan integrointia lähemmin ainoastaan ammatillisten tut-

kinnon osien ja yhteisten tutkinnon osien kesken. Tulee kuitenkin huomioida, että integ-

rointia toteutetaan myös eri ammatillisten tutkinnon osien, eri yhteisten tutkinnon osien 

kesken sekä työelämän kesken. Erilaisia integrointivaihtoehtoja on siis paljon.  

 

Opinnäytetyössä käsiteltävien integrointien edellytyksenä on, että ne kyetään toteutta-

maan samanaikaisopettajuutena ammatillisen ja yto-opettajan kesken. Työkyvyn ja hyvin-

voinnin ylläpitämisen pakollisista osista integroinnit tehdään pääsääntöisesti perustutkin-

non pakollisiin tutkinnon osiin. Tällöin on mahdollista toteuttaa myös ryhmäkohtaisia integ-

rointeja ja opettajaresurssia on enemmän käytettävissä. On kuitenkin huomioitava alakoh-

taisuus ja joillain aloilla integrointi on mielekkäämpää tehdä osaamisaloittain valinnaisiin 

tutkinnon osiin.   

 

Integroinnit on purettu myös laajemmin selittein perustutkinnoittain. (liite 3) Tämä täyden-

tää tehtyjä taulukoita ja avaa integrointien tarkoitusta.  

 

5.1 Integrointiin parhaiten soveltuvat opetuskokonaisuudet  

Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisestä helpoiten integroitavat kokonaisuudet ovat ergo-

nomia, ensiapu sekä osallisuus.  

 

Yllä mainittujen kolmen integrointipinnan ensimmäinen ammatillisiin opintoihin tai työelä-

mässä järjestettävään koulutukseen integroitavista työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen 

osioista on ergonomia. Ammatillisessa koulutuksessa ergonomia on mielekästä integroida 

käytännön työtehtäviin joko työsaliin tai työpaikalle. Näin syvennetään opiskelijan ymmär-

rystä ja viedään teoriaa tehokkaammin käytäntöön. Työsalityöskentelyyn integrointi on jär-

jestettävissä kevyemmin toimin ja pienemmällä henkilöstöresursoinnilla kuin työelämäjak-

soon integrointi. Tähän on syynä se, että työsalityöskentelyssä on yleensä paikalla suurin 



 

 

26 

osa opetettavasta ryhmästä tai koko ryhmä. Näin ollen työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämi-

sen opettajan työmäärä on pienempi verrattuna siihen, että hän kävisi jokaisen opiskelijan 

työpaikalla järjestettävän koulutuksen jaksolla opettamassa tai opettaisi verkon välityk-

sellä. Lisäksi ryhmässä tapahtuvassa opetuksessa opiskelijoilla on mahdollisuus jakaa 

keskenään myös vertaisuuttaan erilaisten työtapojen ja kokemustensa osalta, mikä aina 

luo opetukseen lisää vetovoimaa. Työsaliopetuksessa on lisäksi helppo järjestää ammatil-

lisen ja yhteisten tutkinnon osien opettajien välinen samanaikaisopettajuus.  

 

Tähän mennessä Keudalla on ergonomian integrointia toteutettu muun muassa metsäalan 

opiskelijoiden kanssa siten, että yto-opettaja oli ensin kahtena kertana ammatillisen opet-

tajan työparina mukana metsätöissä. Näillä kahdella kerralla yto-opettaja pääsi havainnoi-

maan ja kyselemään alasta. Noilla opetuskerroilla yto-opettaja myös kuvasi paljon opiske-

lijoita ja heidän työasentojaan. Tämän jälkeen hän piti heille aiheesta teoriatunnin, jossa 

tuo ammatillinen opettaja oli myös mukana. Tuolla tunnilla pystyi otettujen kuvien avulla 

havainnollistamaan opiskelijoille heidän oman alansa vaatimuksia kehon toimintojen ja er-

gonomian osalta. Tämän jälkeen yto-opettaja oli vielä kerran mukana metsässä, jossa to-

teutettiin myös samanaikaisopettajuutta. Tällä viimeisellä kerralla opiskelijat olivat jo tul-

leet yto-opettajallekin tutuiksi ja he oma-aloitteisesti opastivat häntä myös metsäalan ter-

mistössä ja kertasivat siis samalla aiemmin oppimaansa ammatillista tutkinnon osaa ja 

näin vahvistivat oppimistaan.  

 

Toinen selkeästi esiin noussut integroitava osio on ensiapu. Useassa perustutkinnossa 

ensiapukoulutus sisältyy ammatillisiin tutkinnon osiin. Huomioitavaa on, että joissain tut-

kinnoissa vaadittava ensiapukoulutus on määritelty EA1 -koulutukseksi tai kahdeksan tun-

nin pituiseksi hätäensiapukoulutukseksi. Näissä tapauksissa tulee opiskelijan saada, en-

siapukoulutuksen suoritettuaan, osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen työkyvyn ja 

hyvinvoinnin ylläpitämisen ensiapuopintoihin. Mikäli ammatilliseen tutkinnon osaan kuu-

luva ensiapuopetus on ilmaistu termillä ”opiskelijalla on ensiaputaidot”, voidaan se integ-

roida työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen ensiapuopintojen kanssa. Tai opiskelija opis-

kelee ensiaputaidot työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen opinnoissa ja hänen tämä saa-

vutettu osaaminen tunnustetaan ammatillisiin opintoihin ensiaputaitojen osalta.  

 

Kolmantena osiona työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen opinnoista nouseva koko-

naisuus on valinnaisten opintojen osallisuus, tilaisuus- ja tapahtumajärjestäminen. Jois-

sain tutkinnoissa näitä samoja elementtejä sisältyy myös ammatillisiin tutkinnon osiin, jol-

loin on mielekästä integroida tätä osiota. Joissain tutkinnoissa, joissa on laaja tapahtuma-

tuotannon osio ammatillisissa tutkinnon osissa, on myös mahdollista saada tästä työkyvyn 

ja hyvinvoinnin ylläpitämisen osiosta osaamisen tunnustaminen.   
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5.2 Tiivistelmä integrointimahdollisuuksien tuloksista 

Jotta opinnäytetyöstä jäisi arkeen todellinen työkalu, on perustutkinnoittain läpi käydyt in-

tegrointipinnat taulukoitu. (taulukko 5) Taulukko on tehty myös sähköisesti Excel-tauluk-

kona (liite 2), jolloin sitä on mielekkäämpi käyttää sähköisissä viestimissä.  

 

Taulukon ensimmäisellä rivillä on työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen integrointiin so-

veltuvat kokonaisuudet sekä mahdolliset osaamisen tunnustamisen osiot. Näitä ovat pa-

kollisten opintojen ergonomia, toisena on pakollisten opintojen ensiavun osio ja kolman-

tena on työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen valinnaisten opintojen osallisuuden osio. 

Muita osa-alueen opetettavia kokonaisuuksia ei taulukossa näy, koska niistä ei löytynyt 

integrointipintoja tai osaamisen tunnustamiseen oikeuttavia yhtäläisyyksiä perustutkintojen 

ammatillisten tutkinnon osien kanssa.  

 

Taulukon vasemman reunan sarakkeessa on lueteltu perustutkinnot. Jokaisesta perustut-

kinnosta on kirjattu työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen osioiden kohdalle integrointipin-

nat tai osaamisen tunnistamiseen ja tunnustamiseen oikeuttavat kokonaisuudet. Kirjauk-

set ovat tutkinnon osia, joihin integrointia voidaan toteuttaa. Mustalla kirjatut tutkinnon 

osat soveltuvat integrointiin. Punaisella kirjatut oikeuttavat opiskelijan osaamisen tunnista-

miseen ja tunnustamiseen. Näistä jälkimmäisissä tapauksissa ensiavun kohdalla on myös 

mainittu, millainen ensiapukoulutus perustutkinnon ammatilliseen tutkinnon osaan sisältyy.  

 

Taulukko helpottaa löytämään integrointimahdollisuuksia sekä takaa opiskelijan oikeuden 

osaamisen tunnistamiseen ja tunnustamiseen. Osaamisen tunnustamisessa opiskelijan 

tulee olla suorittanut tunnustamiseen oikeuttava ammatillinen tutkinnon osa hyväksytysti. 

Mikäli näin ei ole, osallistuu opiskelija tältä osin normaalisti työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpi-

tämisen opiskeluun. Tämä sen vuoksi, että mikäli opiskelijalla on työkyvyn ja hyvinvoinnin 

ylläpitämisen pakolliset opinnot suoritettuna ensimmäisen opiskeluvuotensa aikana, mutta 

esimerkiksi ammatilliseen tutkinnon osaan kuuluvan ensiapukurssin hän suorittaa toisena 

opiskeluvuonnaan, ei yhteisten tutkinnon osien opettaja voi jättää opettamansa osa-alu-

een arviointia kirjaamatta ja odottaa tulevan kurssin mahdollista suorittamista. Tämä olisi 

opettajalle kohtuuton työtaakka, koska yhteisten tutkinnon osien opettajilla saattaa olla jo 

yhdessä jaksossa yli sata opiskelijaa usean eri toimipisteen alueella. Näin opettajan työ-

kuorma kasvaisi kohtuuttomaksi, mikäli häneltä oletettaisiin opiskelijan ammatillisten opin-

tojen suoritusten kirjaamisen seurantaa, jonka jälkeen omalta kohdalta suorituksen voisi 

arvioida. 
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Taulukko 5. Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen integrointipinnat perustutkinnoittain 

TYÖKYVYN JA 

HYVINVOINNIN 

YLLÄPITÄMI-

SEN INTEGROI-

TAVAT OSIOT 

ERGONOMIA  ENSIAPU OSALLISUUS, TI-

LAISUUS- JA TA-

PAHTUMAJÄR-

JESTÄ- 

MINEN 

Autoalan perustut-

kinto 

Huolto- ja korjaustyöt Auton ja moottorin 

huoltaminen / Hätäea 

8h 

 

Elintarvikealan pe-

rustutkinto 

Elintarvikkeiden val-

mistus 

Elintarvikeprosessien 

ohjaus ja käynnissä-

pito 

 

Hius- ja kauneuden-

hoitoalan perustut-

kinto 

Valinnaiset osaamis-

alakohtaiset tutkinnon 

osat 

  

Kasvatus- ja ohjaus-

alan perustutkinto 

Lapsen kasvun, hy-

vinvoinnin ja oppimi-

sen edistäminen 

Ammatillinen kohtaa-

minen kasvatus- ja 

ohjausalalla 

Yksilön, ryhmän ja 

yhteisön ohjaaminen 

Kone- ja tuotantotek-

niikan perustutkinto 

Asennus- ja automaa-

tiotyöt 

Asennus- ja automaa-

tiotyöt / Hätäea 8h 

 

Laboratorioalan pe-

rustutkinto 

Mittaus ja laiteanaly-

tiikka 

Laboratorion perus-

työt / EA1 

 

Liiketoiminnan pe-

rustutkinto 

Asiakaspalvelutyöt  Tapahtumatuotanto 

Logistiikan perustut-

kinto 

Kuorma-auton tava-

rankuljetuksen hal-

linta 

Kuorma-auton tava-

rankuljetuksen hal-

linta / EA1 

 

Luonto- ja ympäris-

töalan perustutkinto 

Luonnossa ohjaami-

nen 

Kestävällä tavalla toi-

miminen / EA1 

-Luonnossa ohjaami-

nen 

-Erityisryhmien ohjaa-

minen luonnossa 

-Kädentaidoissa 

osaaminen ja ohjaa-

minen 

-Luontopalveluissa 

toimiminen 

-Vaelluksen ohjaami-
nen 
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Maatalousalan pe-

rustutkinto 

-Eläinten hoidosta ja 

hyvinvoinnista huo-

lehtiminen 

-Maan kasvukunnon 

ja tuotantoympäristön 

hoitaminen 

-Maatalouskoneiden 

ja -laitteiden käyttämi-

nen, huoltaminen ja 

korjaaminen 

-Eläinten hoidosta ja 

hyvinvoinnista huo-

lehtiminen / EA1 

-Maan kasvukunnon 

ja tuotantoympäristön 

hoitaminen / EA1 

-Maatalouskoneiden 

ja -laitteiden käyttämi-

nen, huoltaminen ja 

korjaaminen / EA1 

 

Matkailualan perus-

tutkinto 

Matkailualan asiakas-

palvelu 

-Matkailualan asia-

kaspalvelu / EA1 

-Hotellin vastaanotto-

palvelut / Hätäea 

Sisältyy kaikkien 

osaamisalojen opin-

toihin 

Media-alan ja kuvalli-

sen ilmaisun perus-

tutkinto 

Voi integroida mihin 

tahansa tutkinnon 

osaan 

 Tapahtumatuotan-

nossa työskentely 

Metsäalan perustut-

kinto 

Metsäenergiaraaka-

aineen hankinta ja 

käyttö 

Metsän hoito ja hyö-

dyntäminen / EA1 

 

Pintakäsittelyalan 

perustutkinto 

Rakennusten korjaus-

maalaus 

Uudisrakennusmaa-

laus / EA1 

 

Prosessiteollisuuden 

perustutkinto 

Bioteknisten proses-

sien hallinta 

Tuotantoprosessien 

käynnissä pito / Hä-

täea 

 

Puhtaus- ja kiinteis-

töpalvelualan perus-

tutkinto 

Asiakaslähtöinen puh-

taus- ja kiinteistöpal-

velujen tuottaminen 

Asiakaslähtöinen puh-

taus- ja kiinteistöpal-

velujen tuottaminen 

 

Puutarha-alan perus-

tutkinto 

Integroidaan osaa-

misaloittain työtehtä-

viin 

Työskentely puu-

tarha-alalla / EA1 

 

Puuteollisuuden pe-

rustutkinto 

Puutuote valmistuk-

sessa 

Puutuote valmistuk-

sessa / Hätäea 

 

Rakennusalan pe-

rustutkinto 

Integroidaan osaa-

misaloittain työtehtä-

viin 

Perustustyöt  

Ravintola- ja cate-

ring-alan perustut-

kinto 

Ravitsemuspalve-

luissa toimiminen 

Annosruokien ja juo-

mien tarjoilu / Hätäea 
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Sähkö- ja automaa-

tioalan perustutkinto 

Sähkö- ja automaatio-

asennukset 

Sähkö- ja automaa-

tiotekniikan perus-

osaaminen / EA1 

 

Sosiaali- ja terveys-

alan perustutkinto 

-Kasvun ja osallisuu-

den edistäminen 

-Hyvinvoinnin ja toi-

mintakyvyn edistämi-

nen 

-Ikääntyvien osalli-

suuden edistäminen 

-Kotihoidossa toimimi-

nen 

-Lapsen kasvun, kehi-

tyksen ja oppimisen 

edistäminen 

-Lapsen, nuoren ja 

perheen terveyden ja 

hyvinvoinnin edistämi-

nen 

-Mielenterveys- ja 

päihdetyössä työs-

kenteleminen 

-Osallisuuden edistä-

minen vammais-

työssä 

Sairaanhoitotyössä 

toimiminen 

 

Taideteollisuusalan 

perustutkinto 

Integrointi työsalissa 

tapahtuviin työtehtä-

viin 

Sisustusprojektin to-

teuttaminen / Hätäea 

 

Talotekniikan perus-

tutkinto 

-Kanavaosien valmis-

tus 

-Ilmanvaihtojärjestel- 

mien mittaukset ja ta-

sapainotus 

-Ohutlevytöissä toimi-

minen 

-Lämmitysjärjestel-

mien asentaminen 

-Käyttövesi- ja viemä-

rijärjestelmien asenta-

minen / Hätäea 

-Ilmanvaihtojärjestel- 

mien asentaminen / 

Hätäea 

 

Tekstiili- ja muo-

tialan perustutkinto 

-Vaatteen valmistami-

nen mittatilaustyönä 

-Sarjatuotannossa toi-

miminen 
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-Sisustustekstiilien 

valmistaminen 

-Tekstiilin huoltami-

nen 

Tieto- ja tietoliiken-

netekniikan perus-

tutkinto 

Elektroniikan ja ICT:n 

perustehtävät 

Elektroniikan ja ICT:n 

perustehtävät / Hä-

täea 8h 

 

Tieto- ja viestintätek-

niikan perustutkinto 

Palvelutehtävissä toi-

miminen 

  

Turvallisuusalan pe-

rustutkinto 

Uhkatilanteiden hal-

linta 

Turvallisuusalan toi-

minta / EA1 

 

 

Taulukossa ei ole työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen integroitaville osille annettu tunti-

määriä tai laajuuksia, koska myös nämä kokonaisuudet opiskelija suorittaa ja näyttää 

osaamisensa oman oppimispolkunsa mukaisesti ja omaa jo olemassa olevaa osaamis-

taan täydentäen. 

 

5.3 Haasteelliset integroinnin kohteet 

Teknisesti haastetta integrointeihin asettavat työjärjestykset. Jotta integrointi saadaan to-

teutettua samanaikaisopettajuutena, on integroitavien osa-alueiden oltava samassa jak-

sossa. Työjärjestyksen laadinnan kannalta tämä lisää haastetta ja haaste syntyy nimen-

omaan opettajaresursseista. Ammatilliset opettajat opettavat pääsääntöisesti yhdessä toi-

mipisteessä, mutta yto-opettajat liikkuvat useammankin toimipisteen välillä. Näin ollen yto-

opettaja ei ole käytettävissä yhdessä toimipisteessä joka jaksossa. Yhteisistä tutkinnon 

osista esimerkiksi työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen pakolliset opinnot toteutuvat aina 

kahden jakson aikana ja valinnaiset kolmessa jaksossa. Teknisiä haasteita helpottaa in-

tegrointien ennakoitavuus. Tämä tarkoittaa sitä, että tulevat integroinnit olisivat tiedossa jo 

työjärjestystä tehtäessä. Jotta tämä ennakointi onnistuu, on kevään integroinnit oltava 

mietittynä mieluiten edellisenä syksynä ja syksyn integroinnit edellisenä keväänä. (Teams 

2021) 

 

Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen sisällöistä suurin osa on sellaisia, joita ei voi integ-

roida ammatillisiin tutkinnon osiin eikä työelämään. Osiossa ”Opiskelija huolehtii ter-

veydestään ja toimintakyvystään” tulee opiskelijan laatia itselleen hyvinvointisuunnitelma 

tietylle aikavälille. Tässä suunnitelmassa tulee huomioida liikunnan lisäksi ravitsemus, uni 

ja lepo, päihteettömyys ja tupakoimattomuus, mielen hyvinvointi, ihmissuhteiden merkitys 

sekä seksuaaliterveys. Suunnitelmaa tulee sekä päivittää että arvioida sen toteutumista. 

Perustutkintojen tutkinnon osiin tätä kokonaisuutta on vaikea integroida.  
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Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen sisällöistä ja tavoitteista huonosti integroitaviksi 

osiksi nousi etenkin sellaiset osiot, joissa toteutustapana on liikunnan fyysinen suorittami-

nen. Pakollisten opintojen osio ”Opiskelija edistää liikunnan avulla opiskelu- ja työkykyään 

sekä hyvinvointiaan” sisältää käytännön liikunta- ja lajiharjoitteita. Näitä on haastava integ-

roida ammatillisiin tutkinnon osiin. Valinnaisista opinnoista integrointiin sopimaton osio on 

”Opiskelija ylläpitää ja edistää työkykyään ja hyvinvointiaan liikunnan avulla”. Myös tämän 

osion osaamisen osoittaminen vaatii käytännön harjoittelua sekä liikunnan lajitaitojen ja 

motoristen perustaitojen monipuolista soveltamista ja aktiivista osallistumista liikuntatilan-

teisiin. 
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6 Arviointi ja jalkauttaminen 

Opinnäytetyön tekemisessä on ollut läsnä jatkuva moniammatillinen dialogi. Koska ope-

tustyötä ja sen kehittämistä ei voi tehdä yksin, on tukena, apuna ja vertaisena ollut useita 

eri ammattilaisia Keudan sisältä. Eniten dialogia ja kehittämispohdintaa integrointien 

osalta on tehty yhteisistä tutkinnon osista vastaavan toimialapäällikön kanssa. Hän on ot-

tanut koppia asioista, joita perusteita analysoitaessa löytyi ja hänen kanssaan käydyt dia-

logit ovat auttaneet rakentamaan kokonaisuuksia aineistosta esille nousseista seikoista. 

Lisäksi tätä yto-opintojen toteutuskeskustelua on käyty 2020 alkuvuoden yto-suunnittelun 

kiertueella. Tällä tarkoitetaan kuluvan vuoden yto-suunnittelua yhdessä ammatillisten tiimi-

esimiesten kanssa kaikissa kymmenessä toimipisteessä. Yto-suunnittelukiertue tehdään 

kaksi kertaa vuodessa ja läsnä on aina kaikkien alojen tiimiesimiehet sekä toimipisteestä 

riippuen myös toimialapäällikkö. Nämä kyseiset yto-suunnittelupalaverit ovat olleet Tuusu-

lan Kirkkotien toimipisteessä 2.3.2020, Mäntsälän Saaren toimipisteessä 3.3.2020, Sipoon 

toimipisteessä 4.3.2020, Keravan Keskikadun toimipisteessä 9.3.2020, Tuusulan Pekka 

Halosen toimipisteessä 9.3.2020, Nurmijärven Lopentien toimipisteessä 10.3.2020, Mänt-

sälän Lukkarinpolun toimipisteessä 16.3.2020, Järvenpään Wärtsilänkadun toimipisteessä 

18.3.2020, Järvenpään Sibeliuksenväylän toimipisteessä 18.3.2020 ja Keravan Sarvinii-

tynkadun toimipisteessä 19.3.2020.  

Myös yto-tiimiesimiesten kesken on olemassa omat keskustelukanavat, joissa käydään 

lähes päivittäistä keskustelua tutkinnon osien kehittämisestä. On myös muistettava hanke-

pohjalla toimiva ytojen kehittäjäopettaja, jonka tehtävänä on kehittää keinoja ja toimintata-

poja, joilla voitaisiin viedä ytoja työelämäjaksoille. Hän kävi ensimmäisen kerran tapaa-

massa koko yhteiskunta- ja työelämäosaamisen tiimiä 9.3.2020. Lisäksi yhteiskunta- ja 

työelämäosaamisen tiimi itsessään on ollut jatkuvan innovatiivisen kehittäjän roolissa.  

 

6.1 Tulevaisuuden toimet 

Tulokset tullaan jalkauttamaan yhteiskunta- ja työelämäosaamisen tiimissä elokuussa 

2021. Tämä aikataulu sen vuoksi, että kuluva kevät rauhoitetaan vain etä- ja hybridiope-

tuksen ylläpitoon ja opiskelijoiden kontaktointiin. Elokuussa 2021 on toiveena ja tavoit-

teena, että opetus on palannut normaaliin lähiopetukseen ja tiimissä on jälleen voimava-

roja uuteen ja integrointijärjestelyjen kehittämiseen. Nämä integrointipintojen tulokset tul-

laan jakamaan palaverissa, jossa on läsnä koko tiimi, sekä yhteiskunnalliset että työkyvyn 

ja hyvinvoinnin ylläpitämisen opettajat. Tämä sen vuoksi, että tavoitteena on tulevaisuu-

dessa tehdä samanlaiset integrointipintojen tarkastelut kaikista yhteiskunta- ja työelämä-

osaamisen tutkinnon osaan kuuluvista osa-alueista; yhteiskunnassa ja kansalaisena toimi-

minen, työelämässä toimiminen, yrittäjyys ja yrittäjämäinen toiminta, kestävän kehityksen 
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edistäminen sekä opiskelu- ja urasuunnitteluvalmiudet. Tälle muiden osa-alueiden selvi-

tystyölle aikatauluksi asettuu vuosi 2022, jonne opettajien vuosityöaikaan saadaan lasket-

tua työaikaa tälle selvitystyölle.  

 

Ammatillisten opettajien osalta tiedon jalkauttaminen tapahtuu kahta reittiä pitkin. Yhteis-

ten tutkinnon osien opettajat ovat tässä avainasemassa. He tulevat paikallisesti toimipis-

teissä viemään integroinnin agendaa eteenpäin ja tekevät tiivistä yhteistyötä ammatillisten 

opettajien kanssa. Tämä yhteistyö voi muodostua päivittäisistä kohtaamisista sekä toimi-

pisteen yhteisistä kokouksista, joissa integrointi ja sen mahdollisuudet nostetaan esille. 

Toinen reitti ammatillisten opettajien tietoisuuteen ovat esimiehet. Yhteisten tutkinnon 

osien esimiehet tapaavat kaikkien alojen esimiehet yhteisten opintojen työjärjestystyön ja 

suunnittelun merkeissä vähintään kaksi kertaa vuodessa. Näissä kohtaamisissa on mah-

dollista viedä integroinnin asiaa eteenpäin ja suunnitella myös ajankohtia toteutuksille.  

 

Jalkauttaminen on pitkälti myös johtamisen kysymys ja vaatii johtajuudelta oikeita toimia, 

jotta jalkauttaminen onnistuu ja tavoittaa vastaanottajan. Mäki ja Palonen (2012) käsittele-

vät johtamisen pedagogiikkaa, mikä siis ei tarkoita pedagogista johtamista. He tuovatkin 

esille sen, miten oppilaitosjohtamisessa usein unohdetaan oppimisen erilaisuus, vaikka 

siitä opiskelijoiden kohdalla puhuttaisiinkin. Koen, että tiedon jalkauttamisessa vaaditaan 

samaa taitoa. Taitoa johtaa oppimisen erilaisuuden kohtaamista, koska integroinnissa on 

kuitenkin pohjimmiltaan kyse erilaisten oppijoiden tukemisesta. Erilaisella oppijalla tarkoi-

tan tässä kohtaa sitä, että aivan jokainen opiskelija oppii ja omaksuu asiat eri tavalla, eli 

en tarkoita varsinaista erityisopetusta. Erilaiset oppijat huomioivassa ja koulutusorgani-

saation johtamisessa on oltava valmius toimia nopeasti suunnan muuttamiseksi, jos ym-

päristön suunnan muutokset tätä vaativat (Mäki, Palonen. s. 60-65). Ammatillisessa koulu-

tuksessa tästä hyvänä esimerkkinä on koulutuksen järjestäjän kyky reagoida työmarkki-

noiden muutokseen. Sen on oltava nopeaa ja ketterää. Samanlaista ketteryyttä vaaditaan 

integroituja opetuksia suunniteltaessa, toteutettaessa ja arvioitaessa.  
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7 Pohdinta 

Ammatillinen koulutus on viimeisten vuosien aikana kokenut paljon muutoksia. Ensin tuli 

amisreformi, joka johti uuteen ammatilliseen koulutukseen. Sen myötä koulutuksen rahoi-

tusperusteet muuttuivat ja opetus muuttui osaamisperusteiseksi. Nyt elämme jälleen muu-

toksen aikaa, koska oppivelvollisuuden laajeneminen muuttaa ja on muuttanut toisen as-

teen koulutuksen maksuttomaksi ja pakolliseksi jokaiselle nuorelle perusopetuksen jäl-

keen. Lisäksi ylimääräistä muutosta on toki luonut maailmanlaajuinen koronapandemia, 

joka on ajanut opetusta vuorottelemaan etä-, hybridi- ja lähiopetuksen kesken. Uskon kui-

tenkin, että pakottaminen etäopetukseen on pakottanut oppilaitosten henkilöstöä myös 

opettelemaan uusia tapoja opettaa, jotka voivat olla hedelmällisiä ja käytännöllisiä myös 

siinä vaiheessa, kun joskus pääsemme palaamaan normaaliin lähiopetukseen. On kuiten-

kin huomioitava, että vuoden kestänyt epätavallinen tilanne vaikuttaa opettajien jaksami-

seen ja resursseihin. 

 

Nämä kaikki edellä mainitut muutokset ovat luoneet hyvän tilan ja paikan opetuksen integ-

roinnille. Integroitaessa on kuitenkin aina muistettava, että sen tulee perustua integroita-

vien osa-alueiden tai tutkinnon osien perusteisiin. Vain näin voidaan opiskelijalle taata laa-

dukas ja yhdenmukainen opetus. Integrointi ei tarkoita oikaisua opetuksessa, vaan sen 

tarkoitus on luoda erilaisia oppimisympäristöjä ja -kokemuksia sekä antaa opiskelijalle laa-

jempi käsitys opetettavasta aiheesta.  

 

Opettajien resurssoinnissa integrointi ei tarkoita vähäisempää työmäärää, vaan varsinkin 

alkuvaiheessa työmäärä saattaa olla jopa aiempaa suurempi. Tämä tulee huomioida opet-

tajien työjärjestyksissä sekä työaikasuunnitelmissa. Integroitaessa on tarkoituksena mah-

dollistaa samanaikaisopettajuus, jolloin opiskelijat saavat tunneille enemmän opettavaa 

henkilöstöä. Integroinnilla en siis tarkoita sitä, että esimerkiksi yksi ammatillinen opettaja 

integroi yhteisiä tutkinnon osia ammatillisiin tutkinnon osiin. Tämäkin toki on mahdollista, 

jos opettajalla on yhteisten tutkinnon osien opettamiseen vaadittava koulutus, mutta he-

delmällisempää integrointi on, mikäli sitä tekee kaksi tai useampi opettaja yhteistyössä.  

 

Integroinnin taustalta täytyy löytyä opettajien tahtotila ja innostuneisuus asialle. On kyet-

tävä kohtaamaan opiskelijat ehkä uudessa oppimisympäristössä ja katsottava asioita uu-

desta näkökulmasta. Mutta samaan aikaan on aivan loistava mahdollisuus avata myös 

kollegalle omaa näkökantaa ja opetettavan osa-alueen mahdollisuuksia. Uskon, että yh-

dessä tekemällä ammatillinen opetus innostaa ja motivoi opiskelijoita, luo uusia tapoja toi-

mia sekä avaa opiskelijoille loistavan ponnahduslaudan työelämään. Kuten Amundson 

(2005) urapyörässään kuvaa, ammatillisen tavoitteeseen pyrittäessä yhtenä lohkona on 



 

 

36 

koulutustausta, mutta seitsemän muuta lohkoa koostuvat henkilön lähipiiristä, omasta tyy-

listä, arvoista, kiinnostuksen kohteista, taidoista ja kyvyistä, työmarkkinoista sekä työ- ja 

vapaa-ajan kokemuksista. Mutta kun yksi näistä lohkoista, olkoon se vaikka koulutus-

tausta, on kunnossa ja loistaa erityisen kirkkaasti, se tukee myös noita kaikkia muita loh-

koja. Tämän vuoksi ammatillisella koulutuksella on tärkeä rooli kasvattaa tulevaisuuden 

hyvinvoivia ja terveitä ammattilaisia. 

 

Omassa haavemaailmassani tulevaisuudessa myös toimipisterajat rikkoontuvat ja opiske-

lijat liikkuvat eri toimipisteissä opetuksissa ja varsinkin yhteisten tutkinnon osien osa-alu-

eet voi suorittaa missä tahansa toimipisteessä ja millaisella toteutusvaihtoehdolla tahansa. 

Tämä on toki mahdollista jo tällä hetkellä, mutta tätä mahdollisuutta ei juurikaan tiedosteta 

eikä käytetä. Mikä olisi hedelmällisempää kuin esimerkiksi Saaren maatalousalan opiske-

lija opiskelemassa yhteiskunnassa ja kansalaisena toimimista Keskikadun toimipisteessä, 

jossa kyseinen osa-alue olisi integroitu liiketalouden ammatilliseen tutkinnon osaan. 

 

Ammatillisen koulutuksen jokainen opettaja ja toimija haluaa varmasti samaa kuin mitä 

Keudassa opiskelijalähtöisesti painotetaan: Toimimme vastuullisesti, olemme aktiivisia ja 

toimintamme on uniikkia.  
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Liite 1 

 

Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitäminen 

 

Pakolliset opinnot, 2osp 

Opiskelija osaa: 

• huolehtia terveydestään ja toimintakyvystään 

• arvioida toimintaympäristönsä ja toimintansa turvallisuutta ja terveellisyyttä 

• edistää liikunnan avulla opiskelu- ja työkykyään sekä hyvinvointiaan 

• ehkäistä tapaturmien syntymistä ja antaa ensiapua. 

 
Opiskelija huolehtii terveydestään ja toimintakyvystään. 

Tyydyttävä T1 

  

• etsii osittain ohjattuna tietoa ikäluokkansa terveydestä ja mahdollisuuksista oman tervey-
tensä ja toimintakykynsä edistämiseksi 

• laatii itselleen toteuttamiskelpoisen suunnitelman oman terveytensä ja hyvinvointinsa 
edistämiseksi ottaen siinä huomioon mm. liikunnan, ravitsemuksen, palautumisen, unen, 
mielen hyvinvoinnin, tupakoimattomuuden (sis. kaikki nikotiinituotteet) ja päihteettömyy-
den, seksuaaliterveyden sekä ihmissuhteiden merkityksen päivittäisissä toiminnoissa 

• edistää osittain ohjattuna terveyttään ja hyvinvointiaan suunnitelman mukaisesti ja arvioi 
tavoitteidensa toteutumista 

 

Tyydyttävä T2 

 

Hyvä H3  

 

• etsii tietoa ikäluokkansa terveydestä ja mahdollisuuksista oman terveytensä ja toiminta-
kykynsä edistämiseksi 

• laatii itselleen yksilöllisen suunnitelman oman terveytensä ja hyvinvointinsa edistä-
miseksi ottaen siinä monipuolisesti huomioon liikunnan, ravitsemuksen, palautumisen, 
unen, mielen hyvinvoinnin, tupakoimattomuuden (sis. kaikki nikotiinituotteet) ja päihteet-
tömyyden, seksuaaliterveyden sekä ihmissuhteiden merkityksen opiskelu- ja työkyvyn 
ylläpitämiseksi 

• edistää terveyttään ja hyvinvointiaan suunnitelman mukaisesti ja arvioi realistisesti oman 
toimintansa vaikutuksia ja tavoitteidensa toteutumista 

Hyvä H4 

 

Kiitettävä K5  

 

• etsii monipuolista tietoa ikäluokkansa terveyseroista ja mahdollisuuksista oman tervey-
tensä ja toimintakykynsä edistämiseksi 

• laatii itselleen tilannekohtaisesti päivitettävän ja monipuolisen suunnitelman terveytensä 
ja hyvinvointinsa edistämiseksi ottaen siinä huomioon liikunnan, ravitsemuksen, palautu-
misen, unen, mielen hyvinvoinnin, tupakoimattomuuden (sis. kaikki nikotiinituotteet) ja 
päihteettömyyden, seksuaaliterveyden ja ihmissuhteiden merkityksen opiskelu- ja työky-
vyn ylläpitämiseksi 

• edistää terveyttään ja hyvinvointiaan aktiivisesti ja arvioi realistisesti suunnitelman toteu-
tumista ja tavoitteiden saavuttamista hyödyntäen arvioinnissa myös muilta saamaansa 
palautetta. 
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Opiskelija arvioi toimintaympäristönsä ja toimintansa turvallisuutta ja terveelli-

syyttä. 

Tyydyttävä T1 

  

• toimii sovittujen turvallisuutta ja terveyttä edistävien toimintaohjeiden mukaisesti, yhteis-
työssä muiden kanssa, mutta tarvitsee ajoittain ohjausta 

• ottaa työssään huomioon oman ammatin kuormittavuustekijät ja työkyvyn kehittämisen 
merkityksen tarviten ajoittain ohjausta 

• selvittää ohjattuna ergonomian vaikutukset työkykyyn 

Tyydyttävä T2 

 

Hyvä H3  

 

• toimii sovittujen turvallisuutta ja terveyttä edistävien toimintaohjeiden mukaisesti yhteis-
työssä muiden kanssa 

• ottaa työssään huomioon oman ammatin kuormittavuustekijät ja edistää työkykyään 

• selvittää ergonomian vaikutukset työkykyyn 

Hyvä H4 

 

Kiitettävä K5  

 

• toimii sovittujen turvallisuutta ja terveyttä edistävien toimintaohjeiden mukaisesti yhteis-
työssä muiden kanssa ja arvioi toimintatapojensa kehittämistarpeita 

• ottaa työssään monipuolisesti huomioon oman ammatin kuormittavuustekijät ja edistää 
työkykyään 

• selvittää ergonomian vaikutukset työkykyyn erilaisissa työympäristöissä. 

 

Opiskelija edistää liikunnan avulla opiskelu- ja työkykyään sekä hyvinvointiaan. 

Tyydyttävä T1 

  

• hakee tietoa liikkumisen tavallisimmista hyödyistä ja vaatimuksista opiskelu- ja työky-
vylle sekä ottaa tiedot joiltain osin huomioon terveyttä ja hyvinvointia edistävässä suun-
nitelmassaan 

• harjoittaa joiltakin osin opiskelu- ja työkyvyn vaatimia fyysisiä ominaisuuksiaan ja er-
gonomiataitojaan 

• liikkuu liikuntatilanteissa ylläpitäen opiskelu- ja työkykyään 

Tyydyttävä T2 

 

Hyvä H3  

 

• hakee tietoa liikkumisen hyödyistä ja vaatimuksista terveydelle sekä opiskelu- ja työky-
vylle ja ottaa tiedot huomioon terveyttä ja hyvinvointia edistävässä suunnitelmassaan 

• kehittää opiskelu- ja työkyvyn vaatimia fyysisiä ominaisuuksiaan ja ergonomiataitojaan 

• liikkuu monipuolisesti erilaisissa liikuntatilanteissa ylläpitäen opiskelu- ja työkykyään 

Hyvä H4 

 

Kiitettävä K5  
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• hakee monipuolisesti tietoa liikkumisen hyödyistä ja vaatimuksista terveydelle sekä opis-
kelu- ja työkyvylle ja ottaa tiedot huomioon fyysistä toimintakykyä edistävässä suunnitel-
massaan huomioiden myös alakohtaiset vaatimukset opiskelu- ja työkyvyn ylläpitoon 

• kehittää oma-aloitteisesti ja monipuolisesti opiskelu- ja työkyvyn vaatimia fyysisiä omi-
naisuuksiaan ja ergonomiataitojaan 

• liikkuu monipuolisesti ja parhaansa yrittäen kaikissa liikuntatilanteissa edistäen opiskelu- 
ja työkykyään. 

 

  

Opiskelija ehkäisee tapaturmien syntymistä ja antaa ensiapua. 

Tyydyttävä T1 

  

• ennakoi mahdollisia tapaturmariskejä liikuntatilanteissa 

• antaa ensiapua tavallisimmissa ensiapua vaativissa tilanteissa, tunnistaa osaamisensa 
rajat ja hakee lisäapua nopeasti 

Tyydyttävä T2 

 

Hyvä H3  

 

• ehkäisee toiminnallaan liikuntatapaturmien syntymistä 

• antaa ensiapua ja hakee tilanteen niin vaatiessa lisäapua nopeasti 

Hyvä H4 

 

Kiitettävä K5  

 

• toimii huolellisesti ja ehkäisee liikuntatapaturmien syntymistä 

• antaa ensiapua ja hakee oikea-aikaisesti lisäapua 

• estää toiminnallaan lisätapaturmien syntymistä. 

 

  

Valinnaiset opinnot, 3osp 

 

Opiskelija: 

• ylläpitää ja edistää työkykyään ja hyvinvointiaan liikunnan avulla 

• edistää oppilaitosyhteisön ja opiskelijoiden hyvinvointia ja osallisuutta. 

 

Opiskelija ylläpitää ja edistää työkykyään ja hyvinvointiaan liikunnan avulla. 

Tyydyttävä T1  

 

• pitää yllä fyysistä toimintakykyään ja osallistuu liikuntatilanteisiin annettujen ohjeiden 
mukaan ja noudattaa reilun pelin periaatteita 

• käyttää liikunnan harrastamiseen tarvittavia motorisia perustaitoja 

• seuraa kuormittumistaan ja työkykyvaatimuksia suhteessa omaan toimintakykyynsä oh-
jattuna 

Tyydyttävä T2 

 

Hyvä H3  
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• pitää yllä fyysistä toimintakykyään ja osallistuu liikuntatilanteisiin aktiivisesti reilun pelin 
periaatteita noudattaen 

• soveltaa monipuolisesti liikunnan harrastamiseen tarvittavia motorisia perustaitoja 

• seuraa itsenäisesti kuormittumistaan ja työkykyvaatimuksia suhteessa omaan toiminta-
kykyynsä 

Hyvä H4 

 

Kiitettävä K5  

 

• seuraa, arvioi ja pitää yllä fyysistä toimintakykyään sekä osallistuu liikuntatilanteisiin ak-
tiivisesti edistäen reilun pelin periaatteiden toteutumista 

• soveltaa monipuolisesti liikunnan harrastamiseen tarvittavia motorisia perustaitoja ja lii-
kunnan lajitaitoja 

• arvioi perustellusti kuormittumistaan ja työkykyvaatimuksia suhteessa omaan toimintaky-
kyynsä. 

 

Opiskelija edistää oppilaitosyhteisön ja opiskelijoiden hyvinvointia ja osallisuutta. 

Tyydyttävä T1  

 

• toimii opiskelijaryhmän jäsenenä osallisuutta edistävästi ja osallistuu opiskelijoille järjes-
tettyihin liikunta- ja muihin tapahtumiin sekä tilaisuuksiin 

Tyydyttävä T2 

 

Hyvä H3  

 

• toimii aktiivisesti opiskelijaryhmän jäsenenä hyvinvointia edistävästi sekä suunnittelee ja 
osallistuu opiskelijoiden järjestämiin liikunta- ja muihin tapahtumiin sekä tilaisuuksiin 

Hyvä H4 

 

Kiitettävä K5  

 

• toimii aktiivisesti opiskelijaryhmän jäsenenä sekä suunnittelee ja osallistuu opiskelijoiden 
järjestämiin liikunta- ja muihin tapahtumiin ja tilaisuuksiin hyvinvointia ja osallisuutta 
edistävästi. 

 
(ePerusteet 2018) 
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Liite 2. Integrointipintojen excel-taulukko 
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Liite 3. Integrointipinnat perustutkinnoittain 

 

1. Autoalan perustutkinto 2018 

Autoalan perustutkinnossa on ammatillisten opintojen puolella mainittuna kahdeksan tun-

nin pituinen hätäensiapu. Se on sijoitettu ”Auton ja moottorin huoltaminen” -nimiseen tut-

kinnon osaan. Ammatillisessa koulutuksessa osaamisen hankkiminen on opetuksen pe-

rustana. Tällöin opiskelija ei opiskele samaa asiaa moneen kertaan, vaan hän hankkii vain 

sitä osaamista, mitä häneltä vielä puuttuu. Tässä tapauksessa työkyvyn ja hyvinvoinnin 

ylläpitämisen ensiapuopinnot tunnustetaan aiemmin hankitulla osaamisella, kun hätäen-

siapu -kurssi on suoritettu hyväksytysti. 

Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen pakollisiin opintoihin kuuluva ergonomian opetus 

on luontevaa suunnitella integroitavan pakolliseen ammatilliseen tutkinnon osaan ”Huolto- 

ja korjaustyöt”. 

 

2.  Elintarvikealan perustutkinto 2018 

Elintarvikealan perustutkintoon kuuluva tutkinnon osa ”Elintarvikeprosessien ohjaus ja 

käynnissä pito” sisältää tavoitteissaan ensiaputaidot, näin ollen siihen on luontevaa integ-

roida myös yhteisten tutkinnon osien osalta kyseisen taidon osaamisen saavuttaminen. 

Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämiseen kuuluva ergonomian opetus on mielekästä integ-

roida tutkinnon osaan ”Elintarvikkeiden valmistus”.  

 

3.  Hius- ja kauneudenhoitoalan perustutkinto 2018 

Ergonomian integrointi on luontevaa tehdä valinnaisiin tutkinnon osiin, joissa tehdään käy-

tännön asiakastyötä. Näiden tutkinnon osien ePerusteissa onkin yhtenä osa-alueena 

”Opiskelija noudattaa työskentelyssään työ- ja asiakasturvallisuutta”.  

 

4. Kasvatus- ja ohjausalan perustutkinto 2018 

Kasvatus- ja ohjausalan perustutkinnon ePerusteissa on ensiapu ”Ammatillinen kohtaami-

nen kasvatus- ja ohjausalalla” -tutkinnon osassa. Tässä on siis integrointipinta työkyvyn ja 

hyvinvoinnin ylläpitämisen ensiapuopetuksen osalta.  

Ergonomian integrointi on mielekkäintä tehdä ”Lapsen kasvun, hyvinvoinnin ja oppimisen 

edistäminen” -tutkinnon osaan. 

Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen valinnaisista opinnoista tapahtumajärjestäminen ja 

-toimiminen on integroitavissa nuoriso- ja yhteisöohjaamisen osaamisalan ”Yksilön, ryh-

män ja yhteisön ohjaaminen” -tutkinnon osaan.  

 

5.  Kone- ja tuotantotekniikan perustutkinto 2018 
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Kone- ja tuotantotekniikan perustutkinnossa on hätäensiavun kahdeksan tunnin opinnot 

sisällytetty ”Asennus- ja automaatiotyöt” -tutkinnon osaan. Ammatillisessa koulutuksessa 

osaamisen hankkiminen on opetuksen perustana. Tällöin opiskelija ei opiskele samaa 

asiaa moneen kertaan, vaan hän hankkii vain sitä osaamista, mitä häneltä vielä puuttuu. 

Tässä tapauksessa työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen ensiapuopinnot tunnustetaan 

aiemmin hankitulla osaamisella, kun hätäensiapu -kurssi on suoritettu hyväksytysti. Tuo-

hon samaan perustutkinnon tutkinnon osaan, ”Asennus- ja automaatiotyöt”, voidaan integ-

roida myös ergonomian opetus. 

 

6.  Laboratorioalan perustutkinto 2018 

Laboratorioalan perustutkinnossa ”Laboratorion perustyöt” -tutkinnon osa sisältää en-

siapuopintoina EA1 -kurssin. Näin ollen voidaan katsoa, että ensiapuopinnoissa osaami-

nen tunnistetaan ja tunnustetaan työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen opintoihin. EA1 -

kurssi vastaa sisällöltään niitä tietoja ja taitoja, mitä työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen 

opinnotkin. Ammatillisessa koulutuksessa osaamisen hankkiminen on opetuksen perus-

tana. Tällöin opiskelija ei opiskele samaa asiaa moneen kertaan, vaan hän hankkii vain 

sitä osaamista, mitä häneltä vielä puuttuu. Tässä tapauksessa työkyvyn ja hyvinvoinnin 

ylläpitämisen ensiapuopinnot tunnustetaan aiemmin hankitulla osaamisella, kun EA1 -

kurssi on suoritettu hyväksytysti. 

Ergonomian voi integroida ”Mittaukset ja laiteanalytiikka” -tutkinnon osaan.  

 

7.  Liiketoiminnan perustutkinto 2018 

Liiketoiminnan perustutkinnossa ergonomia on integroitavissa tutkinnon osaan ”Asiakas-

palvelutyöt”.  

Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen valinnaisiin opintoihin kuuluva tapahtuma- ja tilai-

suusjärjestäminen sisältyy liiketoiminnan perustutkinnon valinnaiseen tutkinnon osaan 

”Tapahtumatuotanto”. Tämän tutkinnon osan suorittavat opiskelijat saavat siis osaamisen 

tunnustamisen yhteisten tutkinnon osan opinnoissaan.  

 

8.  Logistiikan perustutkinto 2020 

Logistiikan perustutkinnossa ”Kuorma-auton tavarankuljetuksen hallinta” -tutkinnon osa 

sisältää ensiapuopintoina EA1 -kurssin. Ensiapuopinnoista osaaminen tunnistetaan ja tun-

nustetaan työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen opintoihin. EA1 -kurssi vastaa sisällöl-

tään niitä tietoja ja taitoja, mitä työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen opinnotkin. Osaami-

sen tunnustaminen voidaan tehdä, kun EA1 -kurssi on hyväksytysti suoritettu.  

Samaan tutkinnon osaan voidaan integroida myös työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen 

opintojen ergonomian opinnot.  
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9.  Luonto- ja ympäristöalan perustutkinto 2018 

Luonto- ja ympäristöalan perustutkinnon kaikille pakolliseen tutkinnon osaan ” Kestävällä 

tavalla toimiminen” sisältyy EA1 opinnot. Tämä siis korvaa työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpi-

tämiseen kuuluvat ensiapuopinnot ja osaamisen tunnustaminen voidaan tehdä sen jäl-

keen, kun EA1 -kurssi on hyväksytysti suoritettu. Lisäksi perustutkintoon kuuluu valinnai-

sia sekä osaamisalan tutkinnon osia, joihin myös EA2 -kurssi, jonka kattavuus on jo paljon 

laajempi.  

Yto-opintojen ergonomiaopetus voidaan integroida ” Luonnossa ohjaaminen” -tutkinnon 

osaan. Samasta tutkinnon osasta voidaan osaaminen tunnustaa työkyvyn ja hyvinvoinnin 

ylläpitämisen valinnaisten opintojen tapahtuma- ja tilaisuusjärjestämisen & osallistumisen 

osalta. Tämä sama osaamisen tunnustaminen voidaan tehdä myös valinnaisten tutkinnon 

osien ”Erityisryhmien ohjaaminen luonnossa”, ”Käden taidoissa osaaminen ja ohjaami-

nen”, ”Luontopalveluissa toimiminen” ja ”Vaelluksen ohjaaminen” kohdalla.  

 

 

10.  Maatalousalan perustutkinto 2018 

Maatalousalan perustutkinnossa sisältyy kolmeen tutkinnon osaan EA1 -kurssi. Nämä 

ovat eläintenhoitajan osaamisalan pakollinen tutkinnon osa ” Eläinten hoitaminen ja hyvin-

voinnista huolehtiminen”, maatilatalouden osaamisalan pakollinen tutkinnon osa ”Maan 

kasvukunnon ja tuotantoympäristön hoitaminen” sekä maatalousteknologian osaamisalan 

pakollinen tutkinnon osa ”Maatalouskoneiden ja -laitteiden käyttäminen, huoltaminen ja 

korjaaminen”. Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen opintoihin kuuluva ensiapuopintoihin 

tulee siis osaaminen tunnistaa ja tunnustaa suoritetun EA1 -kurssin hyväksytyllä suorituk-

sella.  

Ergonomian voi integroida myös näihin samoihin edellä mainittuihin tutkinnon osiin. Koska 

nämä tutkinnon osat ovat osaamisalaopintoja ja opiskelijat ovat jakautuneet niihin osaa-

misalavalintojen mukaisesti, tulee tämä huomioida työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen 

opettajan tuntiresurssissa, joka tässä ergonomian integroinnissa on kolminkertainen ver-

rattuna normaalisti varattuun tuntiresurssiin.  

 

11. Matkailualan perustutkinto 2018 

Matkailualan perustutkinnossa tutkintoon sisältyy ensiapukoulutus EA1 ”Matkailualan 

asiakaspalvelu” tutkinnon osaan sekä hätäensiapu ”Hotellin vastaanottopalvelut” tutkinnon 

osaan. Opiskelija saa siis osaamisen tunnustamisen työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämi-

sen ensiapuopinnoista. Perustutkinnon suorittaneet saavat osaamisen tunnustamisen työ-

kyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen valinnaisen osa-alueen tapahtumajärjestämisen 

osalta. Tämä tulee suoritetuksi kaikkien suorituspolkujen valinnaisissa tutkinnon osissa.  
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Ergonomia voidaan integroida ”Matkailualan asiakaspalvelu” tutkinnon osaan.  

 

12. Media-alan ja kuvallisen ilmaisun perustutkinto 2018 

Media-alan ja kuvallisen ilmaisun perustutkintoon kuuluu tutkinnon osa ”Tapahtumatuo-

tannossa työskentely”. Tähän on mielekästä integroida työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitä-

misen valinnaisten opintojen osa tapahtumatoiminnasta.  

Ergonomian integrointi voidaan tehdä tässä perustutkinnossa mihin tutkinnon osaan liit-

tyen tahansa.  

 

13. Metsäalan perustutkinto 2018 

Metsäalan perustutkinnossa on EA1 -kurssi suoritettavana ”Metsän hoito ja hyödyntämi-

nen” tutkinnon osassa. Tämä siis vastaa työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen pakollisten 

opintojen ensiapuopetusta ja näin ollen korvaa sen. Hyväksytysti suoritetusta EA1 -kurs-

sista saa osaamisen tunnustamisen työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen ensiapuopin-

toihin.  

Ergonomian opintojen integrointi onnistuu hyvin ”Metsäenergiaraaka-aineen hankinta ja 

käyttö” tutkinnon osaan.  

 

14. Pintakäsittelyalan perustutkinto 2018 

Pintakäsittelyn perustutkinnon pakolliseen tutkinnon osaan ”Uudisrakennusmaalaus” sisäl-

tyy EA1 -kurssi. Näin ollen työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen pakollisen osa-alueen 

ensiapuopinnot katsotaan suoritetuiksi aiemmin hankitulla osaamisella. Tämä on mahdol-

lista vain hyväksytysti suoritetun EA1 -kurssin jälkeen.  

Ergonomia on integroitavissa tutkinnon osaan ”Rakennusten korjausmaalaus”, mikä on 

perustutkinnossa pakollinen tutkinnon osa.  

 

15. Prosessiteollisuuden perustutkinto 2018 

Prosessiteollisuuden perustutkinnon tutkinnon osaan ”Tuotantoprosessien käynnissä pito” 

sisältyy hätäensiavun kurssi. Tämän hyväksytysti suoritettuaan opiskelija saa osaamisen 

tunnustamisen työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen ensiapuopintoihin.  

Ergonomian opinnot on integroitavissa perustutkinnon tutkinnon osaan ”Bioteknisten pro-

sessien hallinta”. 

 

16. Puhtaus- ja kiinteistöpalvelualan perustutkinto 2018 

Puhtaus- ja kiinteistöpalvelualan perustutkinnossa tutkinnon osa ”Asiakaslähtöinen puh-

taus- ja kiinteistöpalvelujen tuottaminen” sisältää ensiaputaidot. Tämän tutkinnon osan 

osa-alueessa ”Opiskelija noudattaa työskentelyssään työ- ja asiakasturvallisuutta” tode-

taan yhdeksi osaksi sisällöstä hätäensiaputaitojen hallinta. Tähän tutkinnon osaan on siis 
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integroitavissa työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämiseen kuuluvat ensiapuopinnot. Lisäksi 

ergonomia tulee integroida tähän samaan tutkinnon osaan.  

 

17. Puutarha-alan perustutkinto 2018 

Puutarha-alan perustutkintoon kuuluu EA1 -kurssi ”Työskentely puutarha-alalla” tutkinnon 

osaan. Näin ollen tuon kurssin hyväksytysti suoritettuaan voidaan osaaminen tunnustaa 

työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen ensiapuopintoihin.  

Ergonomian integrointi voidaan tehdä joko tähän samaan edellä mainittuun tutkinnon 

osaan tai osaamisaloittain käytännön työtehtäviin.  

 

 

18. Puuteollisuusalan perustutkinto 2018 

Puuteollisuusalan perustutkinnossa tutkinnon osaan ”Puutuote valmistuksessa” kuuluu 

kahdeksan tunnin pituinen hätäensiavun koulutus. Tämän hyväksytysti suoritettuaan voi-

daan osaaminen tunnistaa ja tunnustaa työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen en-

siapuopintoihin.  

Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen ergonomian opinnot voidaan integroida tähän sa-

maan edellä mainittuun tutkinnon osaan.  

 

19.  Rakennusalan perustutkinto 2018 

Rakennusalan perustutkinnossa ”Perustustyöt” tutkinnon osassa on sisältönä yhden osaa-

mispisteen laajuiset ensiaputaidot. Tähän on integroitavissa työkyvyn ja hyvinvoinnin yllä-

pitämisen ensiapuopinnot.  

Rakennusalan perustutkinnossa osaamisaloina ovat talonrakennus sekä maanrakennus. 

Koska nämä poikkeavat toisistaan työkykyvaatimusten osalta, on ergonomian integrointi 

suositeltavaa tehdä osaamisaloittain työmaalla konkreettisiin työtehtäviin integroiden.  

 

20.  Ravintola- ja catering -alan perustutkinto 2018 

Ravintola- ja catering-alan perustutkintoon sisältyy kahdeksan tunnin hätäensiapu tutkin-

non osaan ”Annosruokien ja juomien tarjoilu”. Tämä tutkinnon osa on pakollinen asiakas-

palvelun osaamisalassa ja valinnainen ruokapalvelun osaamisalassa.  

Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämiseen kuuluvan ergonomian opetuksen voi integroida 

”Ravitsemuspalveluissa toimiminen” tutkinnon osaan.  

 

21. Sähkö- ja automaatioalan perustutkinto 2018 

Sähkö- ja automaatioalan perustutkinnon tutkinnon osaan ”Sähkö- ja automaatiotekniikan 

perusosaaminen” kuuluu EA1 -kurssi. Tämän hyväksytysti suoritettuaan opiskelija saa 
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osaamisen tunnistamisen ja tunnustamisen työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen en-

siapuopintoihin.  

Ergonomian integrointi on mielekästä toteuttaa ”Sähkö- ja automaatioasennukset” tutkin-

non osassa.  

 

22. Sosiaali- ja terveysalan perustutkinto 2018 

Sosiaali- ja terveysalan perustutkinnossa ergonomian integrointi on mahdollista useam-

massa tutkinnon osassa, jotka ovat ”Kasvun ja osallisuuden edistäminen”, ”Hyvinvoinnin 

ja toimintakyvyn edistäminen”, ”Ikääntyvien osallisuuden edistäminen”, ”Kotihoidossa toi-

miminen” sekä ”Lapsen kasvun, hyvinvoinnin ja oppimisen edistäminen”. Lisäksi integ-

rointi on mahdollista tutkinnon osissa ”Lapsen, nuoren ja perheen terveyden ja hyvinvoin-

nin edistäminen”, ”Mielenterveys- ja päihdetyössä työskenteleminen” ja ”Osallisuuden 

edistäminen vammaistyössä”. Tässä perustutkinnossa vaihtoehtoja ergonomian integroin-

tiin on siis useita.  

Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen ensiapuopinnot voidaan integroida ”Sairaanhoito-

työssä toimiminen” tutkinnon osaan, mikä on pakollinen sairaanhoidon ja huolenpidon 

osaamisalan opiskelijoille.  

 

23. Taideteollisuusalan perustutkinto 2018 

Taideteollisuusalan perustutkinnon tutkinnon osaan ”Sisustusprojektin toteuttaminen” si-

sältyy kahdeksan tunnin pituinen hätäensiavun koulutus. Tämän hyväksytysti suoritettu-

aan saa osaamisen tunnustamisen työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen ensiapuopintoi-

hin.  

Ergonomian opinnot on integroitavissa ja toteutettavissa missä tahansa tutkinnon osassa, 

jossa työskennellään työsalissa. Työsalityöskentelyyn integrointi tulee työjärjestystyössä 

huomioida ja suunnitella samanaikaiseksi  ja samaan jaksoon työkyvyn ja hyvinvoinnin 

osa-alueen pakollisten opintojen kanssa. 

 

24. Talotekniikan alan perustutkinto 2018 

Talotekniikan alan perustutkinnossa olevassa tutkinnon osassa ” Lämmitysjärjestelmien 

asentaminen” on sisältöosuuden ammattitaitovaatimuksissa mainittu, että opiskelijalla tu-

lee olla perustaidot ensiavun antamisessa. Mistään ei kuitenkaan ilmene, mitä tämä käy-

tännössä tarkoittaa tai miten ja millä asteikolla tämä arvioidaan. Tämän vuoksi on opinto 

ajateltava suoritettavaksi siten, että työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen ensiapuopinto 

vastaa tätä edellä mainittua ammattitaitovaatimusta. Eli suoritettuaan työkyvyn ja hyvin-

voinnin ylläpitämisen ensiapuopinnot on opiskelija saavuttanut kyseisen ammattitaitovaati-

muksen.  
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”Käyttövesi ja viemärijärjestelmien asentaminen” tutkinnon osaan sisältyy kahdeksan tun-

nin hätäensiapukoulutus, jonka tulee olla yhden osaamispisteen laajuinen. Tämän hyväk-

sytysti suoritettuaan opiskelijan tulee saada osaamisen tunnustamisen työkyvyn ja hyvin-

voinnin ylläpitämisen ensiapuopinnoista.  

Myös ”Ilmanvaihtojärjestelmien asentaminen” tutkinnon osaan kuuluu hätäensiavun kah-

deksan tunnin pituinen koulutus, joka on laajuudeltaan yhden osaamispisteen laajuinen. 

Joten myös tästä tulee saada osaamisen tunnustaminen yhteisten tutkinnon osien en-

siapuopintoihin.  

Kaikki kolme edellä mainittua tutkinnon osaa ovat pakollisia opintoja talotekniikan alan pe-

rustutkinnossa. Miten on mahdollista, että kahdessa näistä on sama yhden osaamispis-

teen kokonaisuus ja yhdessä samaa kuvaava kokonaisuus? Lisäksi näistä jokaisessa 

mainitaan ammattitaitovaatimuksissa, että opiskelijalla tulee olla perustaidot ensiavun an-

tamisessa. Eli jokaisessa näistä pakollisista tutkinnon osista on yhden osaamispisteen 

verran samaa osaamista tavoitteleva kokonaisuus. Osaamisperusteisessa koulutuksessa 

opiskelija opiskelee aiheen yhden kerran, jonka jälkeen hänen ei enää samaa opintoa tule 

uudestaan suorittaa, ellei kyseessä ole esimerkiksi arvosanan korotus. Ei voi olla mahdol-

lista, että samassa tutkinnossa on useammassa tutkinnon osassa sama sisältö ja laajuus. 

Opiskelijaa ei voida vaatia opiskelemaan samaa asiaa useaan kertaan. Ei myöskään ole 

mahdollista, että ePerusteissa olisi vain näennäisiä osaamispisteitä tai siis sellaisia, joita 

ei todellisuudessa tarvitsisikaan suorittaa. Jos tähän perustutkintoon on tarkoitus sisällyt-

tää hätäensiavun koulutus yhden kerran, tulee tuo koulutus antamaan osaamisen tunnus-

tamisen työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen ensiapuopintoihin.  

Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen ergonomiaopinnot on mahdollista integroida kol-

meen edellä mainittuun ammatilliseen tutkinnon osaan tai tutkinnon osiin ”Kanavaosien 

valmistus”, ”Ilmanvaihtojärjestelmien mittaukset ja tasapainotus” tai ”Ohutlevytöissä toimi-

minen”. Nämä kaikki tutkinnon osat ovat talotekniikan alan perustutkinnon pakollisia tut-

kinnon osia.  

 

25. Tekstiili- ja muotialan perustutkinto 2020 

Tekstiili- ja muotialan perustutkinnossa on neljä erilaista suorittamispolkua. Työkyvyn ja 

hyvinvoinnin ylläpitämisen ergonomian opintojen integrointi on mielekästä tehdä osaa-

misaloittain siten, että mittatilausompelijoiksi opiskelevilla se toteutuu tutkinnon osassa 

”Vaatteen valmistaminen mittatilaustyönä”, ompelijaksi opiskelevilla tutkinnon osassa 

”Sarjatuotannossa toimiminen”, sisustustekstiilien valmistajaksi opiskelevilla tutkinnon 

osassa ”Sisustustekstiilien valmistaminen” ja tekstiilihuoltajiksi opiskelevilla tutkinnon 

osassa ”Tekstiilin huoltaminen”. 

 

26. Tieto- ja tietoliikennetekniikan perustutkinto 2019 
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Tieto- ja tietoliikennetekniikan perustutkinnon tutkinnon osaan ”Elektroniikan ja ICT:n pe-

rustehtävät” sisältyy hätäensiavun kahdeksan tunnin pituinen koulutus, mikä on yhden 

osaamispisteen laajuinen. Tämän ensiapukoulutuksen suoritettuaan opiskelija on oikeu-

tettu osaamisen tunnustamiseen työkyvyn ja hyvinvoinnin ensiapuopetuksen osalta.  

Ergonomian opinnot voidaan myös integroida tähän samaan tutkinnon osaan, koska se on 

pakollinen tutkinnon osa kaikille tutkintoa suorittaville ja sen alta löytyy osa-alue ”Terveys, 

turvallisuus ja toimintakyky” johon ergonomiakin kuuluu.  

 

27. Tieto- ja viestintätekniikan perustutkinto 2018 

Tieto- ja viestintätekniikan perustutkinnossa työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen opin-

toihin kuuluva ergonomia voidaan integroida tutkinnon osaan ”Palvelutehtävissä toimimi-

nen”. Tämä tutkinnon osa on pakollinen kaikille tutkinnon opiskelijoille osaamisalasta riip-

pumatta.  

 

28. Turvallisuusalan perustutkinto 2018 

Turvallisuusalan perustutkinnon tutkinnon osaan ”Turvallisuusalan toiminta” sisältyy EA1 -

kurssi. Tämä hyväksytysti suoritettu kurssi oikeuttaa osaamisen tunnustamisen työkyvyn 

ja hyvinvoinnin ylläpitämisen pakollisten opintojen ensiapuopintoihin.  

Ergonomian opetuksen integrointi on mielekkäintä ja eniten opiskelijoiden edun mukaista, 

mikäli se tehdään tutkinnon osaan ”Uhkatilanteiden hallinta”. Tämä on perusteltua sen 

vuoksi, että voimankäytön harjoitteissa esille tulevat opiskelijan fyysiset rajoitteet, esimer-

kiksi liikelaajuuksien rajoittuneisuudet tai lihastasapaino, on korjattavissa ja näin saavute-

taan lisää turvallisuutta työhön. Tässä työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen opettaja on 

tärkeässä asiantuntijan roolissa. 
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